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Megváltozik a tanárképzés
Együtt: a politikai gazdaságtan és tervezés — Új kémia-áruismeret szak ?

Megtisztelő, de sok fejtörést, 
gondot okoz az az igény, hogy 
egyetemünk képezze a köz- 
gazdasági középiskolák összes 
szaktanárait. Ez új szakok lé
tesítését követelné meg egye
temünktől. Különösen élesen 
m erült fel a tanári „C” szak 
(kémia—áruism eret) életre hí
vása. Ilyen jellegű tanárkép
zés jelenleg sehol sem folyik, 
pedig a kereslet jelentős és az 
új kereskedelmi szakközépis
kolák kiépítésével még tovább 
nő. A  „C” szak jogos igényt 
kielégítő megteremtésére,
egyetem ünkön az ELTE-vel 
együttm űködve lenne lehető
ség, úgy, hogy a kém iai kép
zést teljes egészében a TTK  
látná el, és ránk pedig a tech
nológiai, áruismereti képzés 
hárulna. A z  egyetem i tanács 
határozata szerint készek va
gyunk az ELTE-vel együttm ű
ködni és közösen megvalósíta
ni az új szakképzést.

A z  előzetes vélemények sze
r in t új szak létrehozására len
ne szükség a kereskedelm i is
m eretek oktatásának biztosítá
sára is. E szaktanárképzés 
megoldására két javaslat ke
rü lt az egyetemi tanács elé: 
vagy a  belkereskedelm i sza
kon kell külön tanári speciali- 
záeiót szervezni, vagy pedig a 
„B” tanári szak egyik specia- 
lizációjaként lehetséges a ke
reskedelm i szaktárgyak elsa
játítása, m ajd oktatása. A z  
egyetem i tanács a „B” tanári 
szakon folyó képzést fogadta 
el, mivel hallgatói, a könyv
vitel és statisztika jellegéből 
következően úgy is erős ága
zati gazdaságtan képzést kap
nak. Megoldható, hogy az ága
zati gazdaságtanok közül a ke
reskedelm i ism ereteket sajá
títják  el alaposabban.

A TARTALOMBÓL:
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A katonai szolgálatról
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Önálló m unkásórszázad  
alakul egy©f©uiünkön

Sokat beszélünk az egyete
men a közösség formálásáról. 
Törekszünk arra, hogy a hall
gatók között igazi kommunis
ta  kapcsolat alakuljon ki. Cé
lunk eléréséhez igen hatásos 
segítséget kaphatunk m unkás
őreinktől is.

— Hány m unkásőr van 
j egyetemünkön? — a kérdést 
I Klug Ferenc elvtársnak, a

munkásőr-századparancs- 
noknak tettük fel.

— Jelenleg egyetemünkön 
körülbelül 40 fő tag ja  a  m un
kásőrségnek. Ebből 15 hall
gató. Várható, hogy ez a szám 
most növekedni fog, m ert 
nagyarányú szervezés folyik. 
Egyetemünkön önálló mun- 
kásőrszázad alakul, amelynek 
kiképzési rendje igazodik az 
egyetemi élethez. M unkásőr- 
hallgatóinkról általában  csak 
jókat mondhatok. Pontosak, 
fegyelmezettek. Ez utóbbi per
sze, nem a szó katonai ta r
talm a szerint értendő, de egy 
kis „diákos” hangulat még 
nem  szám ítható ' fegyelmezet
lenségnek.

— Valóban nem — m ondja 
Bartha Feri, harm adéves kül
kereskedelmi szakos hallgató. 
— Nagyon jó köztünk az

■ egyetértés. K apcsolatunkat a 
közvetlen, em beri hang je l
lemzi. Ez különösen fontos, 
hiszen közism ert tény, hogy a 
m unkásőrségben egy sorban 
teljesítenek szolgálatot 1919- 

! es veteránok és 20—22 éves 
fiatalok.

— Engem is az őszinte ba
rátság, bajtársias szellem 
vonzott, s tulajdonképpen ez 
az egyik fő oka annak, hogy 
munkásig' lettem  — ezt M ikló- 
dy Zoltán  teszi hozzá. — Nem 
mondom, hogy nem játszott 
közre jelentkezésem kor a 
fegyver, a katonás élet iránti 
rom antikus vonzódás, de első
sorban egy jó közösséghez va
ló tartozás volt a célom. Egy- 
egy emlékezetes terepgyakor
lat, lövészet, a közös élmény 
erejével kovácsolja össze a 
munkásőröket. Ebből m ár 
a kiképzések során mi is íze
lítőt kaptunk.

— Milyen kiképzésben ré
szesültetek?

— Mi még nem voltunk ka
tonák és így valóban az ele
jén kellett kezdeni — mondta 
B artha Feri. — Szerintem kis
sé javítani kellene a gyakor
latokhoz szükséges elméleti 
oktatáson, mivel sok ism eret
hez csak önképző alapon ju-

A nemzetközi nőnap...
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A  Nem zetközi Nőnap alkal
mából március 4-én délután  

; a K ISZ-klubban Turgonyi 
Júlia elvtársnő, a nőtanács 

\ nevében köszöntötte egyete
m ünk nődolgozóit és hallga
tóit. A  köszöntőt rövid m ű
sor követte, am elyet a kultúr- 
csoport tagjai adtak.

Nyelvi bemutatónk Szegeden

Abdullah Ewisnek, aki egy
éves magyarországi tartózko
dása után „summa cum lau
de” fokozattal védte meg dok
tori disszertációját a lineáris 
programozás témaköréből. Dol
gozatának címe: A klasszikus 
szállítási probléma.

F e l h í v á s !

Az egyetem KISZ-szervezete 
két csoportos társasutazást 
szervez — csereakció keretén 
belül — 1964. július 14—
augusztus 30 között az NDK- I 
ba,

A társasutazások program
ja:

O 10 nap berlini tartózko
dás (kirándulás a Keleti
tengerre) a Berlini Közgazda- 

sági Főiskola vendéglátásában. 
Szállás és ellátás a főiskola 
kollégiumában.

O 10 nap Thüringiában, az 
NDK egyik legszebb vi

dékén, az Ilmenaui Műszaki 
Főiskola meghívására. El
szállásolás és ellátás a főisko- J 
la kollégiumában.

Mindkét út költsége kb. 1503 j 
forint, ebből 700 forint költő- I 
pénz!

Jelentkezni lehet 1964. már- ’ 
cius 10-ig Farkas Évánál, a : 
KISZ-vb-n. Kedden, szerdán; 
és szombaton a 11 órás szü-: 
oetben. !

CSEHSZLOVÁK FŐISKOLÁKON
Csehszlovákiában a pedagó

giai nevelőm unka területének  
egyik legfontosabb feladata a 
főiskolák m unkaszínvonalá
nak megjavítása. Megállapí
tották, hogy a főiskolák ok
tatási formái nem  kielégítők. 
A főiskolai hallgatókat önálló 
munkára való nevelésének 
érdekében fokozatosan csök
ken tik  a kötelező előadások 
számát (32—36-ról 25— 28 órá
ra), s a hangsúlyt az aktív  
oktatási form ákra  — a sze
m ináriumokra és a laborató
rium i foglalkozásokra helye
zik.

Az a cél, hogy a különösen  
tehetséges hallgatók már a 
tanulm ányaik során fe lké
szülhessenek tudományos 
m unka végzésére. Azokat a

hallgatókat, akik tudományos 
m unkához szükséges képessé
gekkel rendelkeznek, a fel
sőbb évfolyam ok hallgatói kö
zül fogják kiválasztani. To
vábbképzéseiket a Csehszlo
vák Tudományos Akadém ia  
professzorai és intézm ényei 
fogják irányítani. Speciális 
tanterv szerint m ind az egyé
ni, m ind a csoportos tanulás
ra nagy gondot fordítanak.

A  Népművelésügyi Minisz
térium  határozata szerint a 
főiskolai tanárok m unkaidejé
nek legalább tíz százalékát 
tudományos kutatóm unkára  
kell fordítani.

A z ország főiskolái 1964/65- 
ös tanévben a nappali tago
zatra 23 500 hallgatót, az esti 
és levelező tagozatra 16 000 
hallgatót vesznek fél.

to ttunk  hozzá. Azaz kérdezős
ködtünk.

Még rövid ideje vagyunk 
csak munkásőrök, de elmond
hatjuk, hogy igyekeztünk be
illeszkedni a közösségbe és 
úgy éreztük, hogy ez sikerrel 
járt. A m unkásőrszolgálat az 
előbbieken túl, elősegíti po
litikai ism ereteink gyarapító- 
sá t is

Feltétlenül egyik legfonto
sabb „előnye” a m unkásőr
ségnek, hogy

politikai iskola
a fiatalok számára. Kilépve a 
könyv lapjairól, itt valóban az 
élő politikával kerülnek szem
be. Az idősebbek elbeszélések 
a viták, am elyek különböző 
felfogású (bár lényegében azo
nos alapszemléletű) em berek 
között sajátos, élmény szerű 
politikai nevelőm unkát fejte
nek ki. Ezt itt az egyetemen 
nem  tudnánk így megvalósí
tani.

Szanyi Jenő elvtárs, a ke
reskedelm i kar dékánja, aki 
ezeket a szavakat mondotta, 
maga is csaknem hat évig 
volt tag ja a munkásőrségnek.

— 1957-ben, alakuláskor le t
tem m unkásőr, s az együtt töl
tö tt ha t esztendő valóban test
véri, baráti egységbe kovácsolt 
m inket, tanárokat, hallgató
kat. m unkásokat egyaránt. A 
közös feladatok, amelyek fel- 

, tétlen összm unkát követeltek

meg, hozzájárultak még egy 
nagyon lényeges kérdés meg
oldásához is. A közös m unka 
vállalása, a n y íltság . segítet
tek eltörölni a munkások és 
értelmiségiek között az utolsó 
korlátokat is.

— Ha csak azt mondjuk:

évente 6 0 0  óra

az elfoglaltság, ez egy puszta 
szám. de hogy mi van e mö
gött! Őrség, fogadás a Feri
hegyi repülőtéren, m ájus el
sejék, lövészetek. Jóm agam  
többször voltam nyáron mun- 
kásőrtáborban is és ott a va
lóban igazi barátságban, sze- 
retetben volt részem.

— Ezeket a m ondatokat öt 
év szolgálat tapasztalatai hi
telesítik. Bánsági Pali (ne
gyedéves iparszakos hallga
tó), m ár „öreg” m unkásőr. Na, 
persze, csak szolgálati éveire 
nézve. 1958 óta tag ja az ala
kulatnak.

— Én voltam szinte a szá
zad gyereke és úgy is bán tak  
velem, hogy igaz em berré fej
lődjek. Sok segítséget kaptam  
az elvtársaktól.

Amikor egy m unkásőr lete
szi az esküt, megfogadja, hogy 
becsülettel fogja teljesíteni a 
kötelességét. S bár ezt nem 
írja  elő a szolgálati szabály
zat, az m ár valóban a becsület 
parancsa, hogy ezt az esküt a 
civil életben is betartsa.

Kéthly Katalin

• A tudományos kutatóm un
káról, a kereskedelm i k a r tan 
anyag korszerűsítési és prog
ramkészítési m unkájáról, a 
tanárképzés módosításáról 
tárgyalt az egyetemi tanács 
legutóbbi, (február 28-i) ülé
se. Lapunk előző száma m ár 
közölt cikket a tudományos 
kutatóm unkáról, a tananya
gok korszerűsítésével pedig 
következő szám ainkban sze
retnénk foglalkozni, így most 
csak, a tanárképzésre vonat
kozó határozatot ism ertetjük.

Tanárszakjainkon m indad
dig nem kerü lhetett sor komo
lyabb reform m unkálatokra, 
míg a középiskolai reform  ki 
nem  alakult, hiszen a szak
képzés a középiskolai oktatás 
igényeitől függ. Most, hogy 
k ia lakult a középiskolák re
formelképzelése, tanárképzé
sünket is módosítani kell. Ho
gyan? Az irányelvek és igé
nyek figyelembevételével az 
általános közgazdasági kar 
m ellett működő tanárképző 
bizottság kidolgozta a tanár
képzés új szakcsoportosítási 
rendszerét és az egyetemi ta
nács elé terjesztette. Az irány
elvek szerint csak két szakot

GRATULÁLUNK

lehet párosítani, ezért tan ár
képzésünk a következő szak
csoportokban folyna a jövő
ben:

T anári „A” szak (politikai 
gazdaságtan — tervezés). A 
szak ilyen párosításának az 
az előnye, hogy a két tárgy 
kapcsolása szerencsésen segíti 
elő a gazdasági ism eretek el
mélyítését, és a tervezés kö
zépiskolai okta tását kiszakítja 
az eddigi számviteli statiszti
kai jellegből, erősebben köz- 
gazdasági szemléletűvé teszi. 
A régi „A” szakon a politikai 
gazdaságtanhoz a gazdaság
földrajz és a jog kapcsolódott. 
A jog szak megszűnése nem 
okoz gondot, mivel a középis
kolákban is elm arad a külön 
jog tanítása. Felm erült vi
szont a gazdaságföldrajzi spe- 
cializáció fenntartása, m ert 
a középiskolákban egységesen 
oktatott földrajz erősen gaz
daságföldrajzi jellegű lesz. Mi
vel jól bevált és népszerű ta 
nárszakunkról van szó, a ta 
nárképző bizottság felvetette a 
politikai gazdaságtan — gaz
daságföldrajz szak további 
fenntartását.

A z egyetemi tanács az „A” 
szak ú j profiljának a politi
kai gazdaságtan — tervezés 
szakpárosítást fogadta el. A  
gazdaságföldrajzi specializáció 
ügyében még nem  döntött; 
további felm érést tart fontos
nak.

A  tanári „B” szak (könyv
vitel—statisztika) szakpárosí
tásra vonatkozó javaslatot az 
egyetemi tanács elfogadta, m i
vel egy már bevált szakkép
zés elm élyítését teszi lehető
vé lényegesebb változtatás nél
kül, és m egszünteti azt a 
túlterhelést, am ely eddig ezen 
a szakon fennállott.

N apjainkban egyre többet 
hallunk a nyelvtanítás új mód
szereiről. H asábjainkon több
ször em lékeztünk meg ezzel 
kapcsolatos feladatokról, ter
vekről. Az új módszer izgal
mas m ibenlétét nagyjából is
m erjük. Lényege: egyre
több gépi audiovizuális segéd
eszköz igénybevétele, illetve a 
nyelvnek úgynevezett s truk tu 
ralista  m ondatelem eken ke
resztül történő elsajátítása.

Rövid idővel ezelőtt Szege
den m unkaértekezletet ta rto t
tak, melynek keretében meg
v ita tták  a gépi segédeszkö
zökkel történő nyelvoktatás 
problém áit, ö rvendetes tény, 
hogy az új módszerek beveze
tésében egyetemünk az egész 
ország viszonylatában is az el
sők között foglal helyet.

A m unkaértekezleten Sze
ged, Debrecen és term észete
sen Budapest bölcsészkarai
nak nyelvi tanszékei vettek 
részt, továbbá a bölcsészkari 
és műszaki idegen nyelvű lek
torátus tagjai. A mi egyete
m ünket Suara Róbert, Takács 
Jánosné és Ferenczy Gyula 
elvtársak képviselték, és a 
TIT részéről részt vett az an
kéten Fülei Szántó Endre, 
egyetemünk oktatója.

Ferenczy Gyula elvtársat 
kerestük fel a nyelvi intézet
ben, hogy számoljon be ne
künk az értekezletről:

— A kétnapos m unkaérte- 
j kéziét tém ája a gépi segédesz- 
! köz alkalm azása a nyelvokta

tásban. M int ismeretes, a gépi 
| segédeszközök közül a mag- 
j netofon a nyelvoktatásban a 
I közvetlen hallásélményt bizto- 
I sítja, fejleszti az idegen nyelv

hallás u táni megértését. Fon
tos ezen kívül az is, hogy 
gépi hangról van szó, nem a 
megszokott nyelvtanár hang
járól. Hogy m it je lén t ez? A 
hétköznapi élet számos te rü 
letén — mozi, tv, rádió hall
gatása esetében is ilyen gépi 
hangot hallunk.

E kis kitérő után térjünk  
vissza a szegedi m unkaérte
kezlethez. G yakorlatban csak 
mi m utattunk  be a jelenlevők
nek egy nyelvórát, am elyen a 
gépi segédeszközökkel — mag
nó — dolgoztunk. Egy kezdő 
ném et (Takács Jánosné) és egy 
erős haladó orosz (Ferenczy 
Gyula) II éves külkereskedel
mi szak anyagából ó rát já t
szattunk le magnószalagról. 
Az értekezlet részvevői között 
szétosztottuk az óra stencile- 
zett anyagát, így mindenki 
jobban figyelemmel kísérhette 
a hallottakat. A szegedi érte
kezleten határozat született 
egyetemi nyelvi stúdiók léte
sítéséről, és a minisztérium  
fontolóra veszi alkalm azott 
nyelvészeti kutatócsoport lét
rehozását. A soronkövetkező 
legfontosabb feladat átdolgoz
ni a tananyagot nyelvenként, 
stúdió rendszerű oktatásra.

Egyetemünkön — tudtom 
mal — az országban első
ként készül el a  nyelvi labo
ratórium . am elyet egyelőre 
csak a nyelvigényes szakok 
hallgatói látogatnak. Az új 
módszer m ár most nagyon 
népszerű és eredm énye re
mélhetőleg rövid idő a la tt ér
zékelhető lesz — fejezte be 
nyilatkozatát Ferenczy Gyula 
elvtárs.

—brüll—
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Az év  elején m egalakult 
egyetemi film kor rövid idő 
a la tt nagy népszerűségre te tt 
szert, de a  részletek és a cé
lok nagy része sokak számára 
még ismeretiem. Ezzel kap
csolatban te ttünk  fel néhány 
kérdést Deák Ferencnek, a  
fiim kör vezetőjének.

■— Hogyan alakult meg a 
film kor?

— Egyrészt a  m ás egyete
m eken működő fiilmkörök si
kere adta az ötletet. A leg
jobb, és a  film  történetében 
sokszor mérföldkövet jelentő 
alkotások egy részét a nyil
vános mozikban egyáltalán 
nem vagy csak nagyon régen 
vetítették. Ezek mintegy is- 
kolafilm ek, s e  fiatal m űvé
szet történetének áttekintésé
ben éppúgy nélkülözhetetle
nek, m in t a  nézők esztétikai 
fejlődése, k ritikai érzékük ki
a lak ítása érdekében.

A fiim kör m egalakításénak 
gondolatéval Bén Róbert ren
dezőt kerestem  fel, aki a kez
deményezést szinte sa já t ügyé
nek tekintve, te ljes odaadás
sal intézte el m ind a meg- 
alokulási, m ind a  később fel
m erü lt problém ákat. S ikerült 
ő t megnyerni a  vetítéseket 
k ísérő előadássorozat m egtar
tá sá ra  is. Bevezetőit a  hallga
tóság m inden alkalom m al ér- 
dieklődéssel figyelj és osztat
lan sikert arat.

Köszönetet mondok még 
Bessenyei Lajos K lSZ-titkár- 
nak és Éliás Istvánnak, a  kul- 
túrosztály vezetőjének is, 
akiknek a  lelkes tám ogatásért 
hálával tartozom

— A  hallgatók érdeklődése 
megfelel-e a várakozásnak., 
m ilyen a látogatottság?

— Az érdeklődés kezdetben 
rendkívül nagy volt. Az első 
film nél igen sokan váltottak 
bérletet, így eleinte bérleten 
kívüli jegyeket nem is ad
tunk  ki.

A helyzet később megvál
tozott. A bérletesek 20—30 
százaléka nem  váltja ki je 
gyét, m íg a bérlettel nem  ren
delkezők tömegesen jelentkez
nek. K érésüket sokszor nem  
is tudom teljesíteni. Egyéb
ként a  látogatottság néhány 
film kivételével azonos, a 
bérlettel és anélkül válto tt 
jegyek kiegészítik egymást.

— M elyik volt a legjobban 
és m elyik  a legkevésbé láto
gatott film ?

— A legtöbb nézője a  Res
nais rendezte Szerelmem Hi
rosim a cím ű film nek volt, 
szám szerint 621, legkeveseb

ben W ajda „C satom á”-já t te
k in te tték  meg 334-en. I tt is 
érdekes következtetési lehet 
levonni. Attól tartottam , hogy 
a vizsgaidőszakban elapad az- 
érdeklődés. Mégis az történt, 
hogy január végén az „Éjsza
ka M argitjá”-naik mindössze 
350 nézője volt, szemben a ja 
n u ár közepén vetíte tt Szerel
mem Hirosimával. A megle
pően nagy különbséget azt hi
szem, csak a  film  körül elő
zetesen lezajlott heves vitá
val lehet magyarázni.

— Sikerült m inden terve
ze tt film et műsorra tűzni?

— Több kitűnő alkotás te r
vezett bem utatása különböző 
okokból elm aradt. A „Né^r- 
száz csapós” szélesvásznú 
film, ennek vetítésére a gép 
nem  alkalm as. A „Rosema
rie”, a „Csodagyerekek” m u
zeális értéket képviselnek, 
m indkettőből egy-egy kópia 
létezik az országban, ezt pe
dig tulajdonosa, a  Filmarchi- 
vum  csak egészen kivételes 
alkalmaikra ad ja  ki. El akar
tam  hozni a  „K ifulladásig” 
című G odard-film et is, a fel
iratozás hiánya azonban ne

hézséget okozott volna. Sze
retném  még a „Trapéz”, „Or
szágúton”, „Esőcsináló” című 
filmeket is bem utatni, ezekre 
azonban m ár csak az őszi i 
évadban kerülhet sor.

— M ilyen film ek követhez- j 
nek most?

— Áprilisiban a „Szibériai 
rapszódia”, a  „Modem. Pim 
pernel” és a „Karambol” ke
iü l bemutatásira. Ez utóbbin 
m eghívott vendégként jelen 
le sz  az író-rendező Máiriássy 
házaspár, valam int a fősze
replők: Balogh Zsuzsa és 
egyetem ünk hallgatója, B uj- 
tor István.

M ájusban az „Egy év ki
lenc napja” című film et lá t
hatják  a nézők.

A márciusi m űsor ké t film je 
igen nagy érdeklődésire ta rt
h a t számot. Az Egyetemi I 
Színpadon nem régiben m ind- I 
kettő t telt ház előtt vetítet
ték. Szeretném, ha a z érdek- ! 
lődés nagyobb lennie, miint a 
legutóbbi „M ater Johanné”-m, 
am elyet a  film  értékéhez ké
pest nagyon kevesen tekintet
tek meg.

Szőllösy Szabolcs

Farsangi utólagos
Nehéz az egyete

mista élete! Egyik 
időszakból ki, a 
másikba be!

A z  év kezdődik a 
vizsgaidőszakkal, 

jobban m ondva a 
vizsgaidőszak fo ly
tatódik az év kez
detével. Tehát nem  
az év folyta tódik a 
vizsgaidőszak kez
detével, csak a m á
sodik fé lév kezdő
d ik a vizsgaidőszak 
végével.

A ztán jön a far
sangidőszak, am i
kor m indenki far
sangi bálokon töl
ti szombat éjsza
káit, és vasárnap 
reggeleit. Míg egy 
átlagdiák éjt-nap- 
pallá téve tanul a 

vizsgaidőszakban, 
addig ugyanő a 

farsangidőszakban

nappalt éjjé téve 
tanúd . . .

Ezután köszönt 
be a tavaszi kim e
rültség időszaka, 
m ely rendszerint 
július 1-ig tart. Ez 
két részre osztható: 
tavaszi kim erü lt
ség időszak és jú 
niusi vizsgaidő- 
szak.

A farsangidősza
kot — m elynek kb. 
éppen most van vé
ge — az jellemzi, 
hogy m indenki 
szorgalmasan ké
szül a tavaszi kim e
rültségre, vagyis 
farsangi bálokat 
látogat.

Ilyen bálok: jo
gászbál, m edikus
bál, közgazdászbál, 
autósbál, gyalogos
bál, rollerosbál. 
kertitörpék bálja, 
spenótevők bálja 
stb.

Egyesek azt
m ondják, m indegy  
az elnevezés, m in
denütt egyformán  
nyüzsögnek, illető
leg hemzsegnek az 
emberek. Persze, 
azért különbségek 
is vannak: A jo- ! 
gászbált azért hív
ják így, m ert csak j 
ott lehet biztos az ' 
ember, hogy egyet- \ 
len jogász sincs je 
len. Azért nevezik \ 
m edikusbálnak a j 
m edikusbált, m ert \ 
ott nincsenek or
vosi egyetemisták. 
Állítólag a leg
utóbbin mégis ta- \ 
láltak kettőt, de 
ők saját bevallásuk 
szerint úgy kerültek  j 
oda, hogy azt h it
ték, a gyerm ekker
tészek farsangi bál
ja lesz ott, amire 
hivatalosak voltak.

—sz—

D r . C s ik ó s  N a g y  B é la :

Árpolitika a mai kapitalizmusban
A szerző 1957 óta rendszere

sen figyelemmel kíséri a tőkés 
világpiac árainak alakulását, 
a  kapitalizm usbeli árjelenség 
jelenkori sajátosságait, az 
újabb polgári árelm életeket, 
valamint, a  tőkésállam  növek
vő árpolitikai aktivitását. A z  
évek során összegyűlt feljegy
zések alap ján  ad ja közre a  
kapitalizm us árpolitikai irány
zatainak elemzését.

Felm erülhet a kérdés: 
mennyiben hasznos szám unk
ra  a  kapitalista árm echaniz
m us elemzése? — hiszen a  cél
kitűzéseket a  kapitalizm usban 
a m onopolérdekek diktálják. 
Feltétlenül hasznos, m ert a 
két világgazdasági rendszer 
nincs egymástól izolálva. A 
szocialista országok gazdasági 
kapcsolatban állnak a tőkés 
országokkal, mely kapcsolatok 
során átveszik a tőkés világ
piac árait, miközben hatnak 
azokra.

Hasznos azért, m ert a te r
melőeszközök ésszerű működ
tetése megköveteli azon felté
telek  rendszeres vizsgálatát,

KINEVEZÉSEK
M árcius elsejével új tanár

segédeket neveztek ki egyete
münkön:

Goldperger István, Vértes 
Gábor politikai gazdaságtan 
tajnszék, Szennyessy Judit bel
kereskedelmi tanszék, Csáki 
Csaba mezőgazdaság gazda
ságtana tanszék, Rupp A nd
rás pénzügyi tanszék, Knopp  
András filozófia tanszék és 
Péterffi János közlekedési 
tanszék.

A filmkor márciusi műsora
M árcius 9-én, hétfőn este fél 

7-kor:
Egy nyáron á t táncolt című 

svéd film.
M árcius 23-án, ugyancsak 

hétfőn este fél 7-kor:
Az aranykakas című színes 

am erikai revüfilm  kerül vetí
tésre.

Bérlet nélküli jegyek az elő
adás nap ján  17 órától váltha
tók a  kultúroszlályon, Deák 
Ferencnél.

amelyek m ellett a kapitalista 
piacokon előnyösen lehet le
bonyolítani az áruügyleteket. 
Ez különösen a jelentős kü l
kereskedelm i forgalm at lebo
nyolító szocialista országok 
szám ára fontos, am elyeknek 
im port-áruszerkezetében a 
nyersanyag, export-áruszerke
zetében pedig a készáru do
minál. Ezen túlm enően a tő
kés világgazdasági rendszer 
árviszonyainak ism erete a szo
cialista országok szám ára 
azért is fontos, m ert egymás 
közötti áruforgalm ukban — 
pillanatnyilag — a tőkés v i
lágpiac áraihoz igazodnak. 
Hogy hogyan használják fel a 
szocialista országok a belföldi 
árképzésben és a  szocialista 
világpiacon a tőkés világgaz
dasági rendszer árait, még 
nincs egyértelm űen m eghatá
rozva. A m arxista közgazdá
szok v ita tják  a két gazdasági 
rendszer között szükséges és 
célszerű áruösszefüggések te r
mészetét, s így a  teljes elkülö
nüléstől a teljes alárendeltsé
gig m inden lehetséges nézet
nek  akadnak követői. A 
könyv, ism eretanyagával, eh 
hez a  vitához kíván segítséget

Az első részben a szerző az 
állami m onopolkapitalizmus 
kialakulásának okait ism er
teti: Az állam i m onopolkapi
talizm us lé trejö tte  szükség- 
szerű: egyrészt, m ert a  mono
polkapitalizm us k ialakulása 
után a tőkés viszonyok fejlő
dése, erősödése következtében 
törvényszerű az állam i mono
polba pi tál izmus fejlődése is, 
másrészt, a tőkósállam ot 
konkrét gazdasági okok is 
késztetik a  gazdasági beavat
kozás fokozására. Ilyenek pél
dául: a technikai haladás kö
vetkeztében szükségessé vált 
beruházások, m elyeket a m a
gántőke nem  m indig tud  és 
akar finanszírozni, a  piac- 
problém ák fokozása, stb.

Az állam i monopolkapita-

nyújtani, term észetesen nem  » 
teljesség igényével.

A szerző rám utat arra , hogy 
a  tőkés világpiaci á ra t ponto- 
sabban . kell megfogalmazni, 
körültekintően kell kijelölni 
azokat a fő piacokat, melyek 
ármozgása jellemzi a  tőkés 
világpiac áralakulását. Véle- 
ménye szerin t elemezni ke# 
a  kap italista belföldi ár és a 
tőkés világpiaci á r  közötti 
e ltérést és az azt k iváltó  öko
kat. A továbbiakban szól a 
tőkésállam árpolitikai tévé-1 
kenységéről; az árpolitikai 
irányzatokat a m ásodik világ-* 
háború u tán  érvényesülő for
m ák között tárgyalja. Említési 
tesz arról, hogy a m odem  élei 
igényeit sokféle közvetítd 
rendszer képes csak kielégíte
ni. s  így m egnőtt a közvetítők 
száma. Ennek következtében 
m egszaporodtak az árlépcsők, 
Az árak  k ialakításában jelen
tős a szállítási feltételek sze
repe, ezért az á ra t kevésbé le
het az őt létrehozó környezet
ből kiszakítani.

A könyv a  Kossuth Könyv
kiadó gondozásában jelent 
meg 1964-ben.

— Lakatos —

lizmus lényegét tekin tve gaz
daságpolitika. a monopoltőkés 
állam gazdaságpolitikája. Lét
rejöttének alapvető oka a ka
pitalizm us alapvető ellent
m ondásának kiéleződése. A tő
kés ú jraterm elés befolyásolá
sára jö tt létre, a kapitalizm us 
létének fenntartására; rendel
tetése, hogy biztosítsa a pro
fitszerzés kedvező feltételeit, 
elsősorban a  monopóliumok 
javára.

Az állam kapitalizm us, bár 
nem  o ld ja meg a kapitalizm us 
alapvető ellentm ondását, lehe
tővé teszi a  term előerők to
vábbi fejlődését a  tőkés ter
melési viszonyok keretén be
lül.

Erdős Tibor:

Az állami monopolkapitalizmus 
néhány problémája
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VALÓSÁG -  FILM  
-M Ű V É S Z E T

ÉVA A 5116
A film et a plakátokon, helytele

nül dokum entum film nek h ir
detik. Valójában cinem a vértté, de 
ez a fogalom nálunk nem  hasz
nálatos, s ezért a film hez kapcsol
va a  m űfaj néhány főbb vonását 
szeretném  ism ertetni.

A cinema vértté — a  valóság 
film je — alkotói módszer, amely a 
filmen, ami a közönség elé kerül, 
az élet eredeti m egnyilvánulásai 
alap ján , a  tö rténe t valóságos me
netének megfelelően fejti ki mon
danivalóját. Ezzel m egfosztja a ren
dezőt attól az előjogától, hogy is 
m erje  és m eghatározza alakjait.

A film m űvészetben m ár régen 
benne rejtőzött az alapgondolat, de 
a  m űfaj önállósulása Jean  Rouch 
francia film rendező nevéhez fűző
dik. Rouch eredetileg etnográfus és 
szociológus, a négerek problém áival 
foglalkozik. Első film je az ÉN. EGY 
NÉGER is szociológiai kutatásainál: 
illusztrációja, egy néger munkás 
életének rekonstruált dokum entu
ma. M int Rouch írja , ekkor is
m erte  fel, „a felvevőgép éppen 
olyan hasznos lehet azokra, akik 
elő tte  állnak, m int a nézőre”. Azaz 
a film  alak ja it m egváltoztatja a 
film  elkészítése. Ezt a film m űvé
széti m etam orfózist használja fel 
eddigi legjobb filmjében, az AZ 
EMBERI FIRAM IS-ban.

Azzal a szándékkal kezdett film 
jéhez, hogy „felhasználja a felve
vőgépet, annak kim utatására, b i
zonyítására. hogy a faji szemlélet 
mítoszai dem isztifikálhatók, ha 
olyannak ábrázoljuk őket, am ilye
nek: kissé naivaknak, kissé gye
rekeseknek”.

A fehér és fekete diákok kapcso

la tainak  dokum entum át akarta  el
készíteni, de a körülm ények, neve
zetesen az, hogy ilyen kapcsolatok 
a közös iskola ellenére sem voltak, 
a rra  kényszerítette őt, és egy csa
pat diákot, hogy m esterségesen hoz
zanak lé tre  kapcsolatokat azzal, 
hogy film et forgatnak róla. Az adott 
szituáción belül pedig m indenkinek 
vérm érséklete szerinti spontán 
reakcióit rögzítik a celluloidszalag
ra.

A film így önmaga m otorja lett. 
A film  belső logikája a rra  kénysze
ríte tte  a rendezőt, hogy tovább
m enjen, és egy m egrendezett je le
nettel, am elyről mi is tudjuk, hogy 
az, művészi alkotássá, egésszé te
gye film jét. T ehát túllép a műfaji 
hatórpkon, hogy koncepcióját, mon
danivalóját egészében fejthesse ki

Ei  gy kellem es nyári délutánon két 
J lánj'. egyiknek kezében mik

rofon, a m ásiknál magnó, Párizs 
egyik u tcáján megkérdezik a já ró 
kelőket: „Boldog-e ön?” Így kez
dődik Rouch EGY NYÁR TÖRTÉ
NETE című film je (1960). A második 
rész az aktuális politikai kérdések, 
a harm adik pedig a film „szereplői
nek” v itá ja  a filmről. A film ilyen 
határozott tagolása a forgatás so 
rán m egváltozott rendezői koncep
ciókat tükrözi. Csak az első rész 
készült az eredeti elképzelés sze
rint. Ez egyéni vallomások soroza
ta, am elyet egységgé csak a közös
ségi oldal, a társadalom m al való 
kapcsolat tehet. Ennek két m ódja1 
alkalm azzák: az egyik a politikai 
vita, a m ásik történelm i visszapil
lantás. Egy háborús film forgatásé 
hoz az am erikai rendező visszaál
líto tta  a  Concorde té r  ném et meg

szállás a la tti képét, s i t t  végigsétál 
M arcelline, az egykor deportált zsi
dólány, és „ . . . az a néhány mon
dat, am it M arcelline mond, m i
közben alvajáróként megy előre, 
szívszaggató módon tá rja  fel m a
gányát, borzadását, az egész kor
szaktól. Ebben a pillanatban érez
zük, hogy az egyén sorsa korához, 
kora történelm éhez kötődik, m ert 
M arcelline és a történelem  között 
létezik a feledhetetlen szenvedés kö
teléke, am i összekapcsolja szíve 
rendetlen  dobogását a korszak em
berének félelm ével”. (Téléciné, 1961. 
december.)

űfaji szempontból:
1. a  film a hitelesség és a 

spontán em beri reakciók érdekében 
lemond a  technikai tökéletesség
ről;

2. A forgatás során fontos az 
alanyokkal való kapcsolat, a bi
zalom légkörének megteremtése, 
am i az egyetlen eszköz arra. hogv 
a  „szereplő” m egszabaduljon gátlá
saitól;

3. a  montázs, az Összeillesztés so
rán  a sokszoros filmanyagból a k ri
tikus pillanatoknak, azoknak a 
felvételeknek a kiválogatása, ahol 
a „szereplő” problém ái legéleseb
ben, legtisztábban nyilvánulnak 
meg.

N álunk eddig Sára—Gál CIGÁ
NYOK és az ODA-VISSZA című 
film je készült ezzel a módszerrel. 
Ezekben a film ekben a dokum en
tum jelleg bontakozik ki erősebben. 
Elek Jud it TALÁLKOZÁS és Hers- 
kó Anna KÉZENFOGVA című film 
jei viszont a cinem a vérité másik 
oldalának a spontán emberi meg
nyilvánulások kuta tásának  szép 
példái.
|Vj ádasy László filmje, az ÉVA.

A 5116, két nagy egységből 
áll. Az első azoknak a bem utatása, 
akik az újságokban m egjelent cik
kek nyomán, m int Évr rokonai, je 
lentkeztek. a második pedig Évn 
magyarországi látogatása, ugyanis a 
Kossuth Zsuzsa Gimnázium egyik 
osztálya meghívta őt. Éva ennek 
során m eglátogatja azokat, akik úgy 
vélik, hogy hozzátartozói.

Maga a rendező a Népszabadság 
egyik cikke alapján ism erte meg a 
történetet, amely kitűnően alkal
mas, am int ezt nagyon jó film je is 
bizonyítja — a fasizm us által oko
zott feledhetetlen szenvedések m ű
vészi m egfogalm azására, s így tö r
ténelm i felelősségünk tudatosításá
ra.

A téma, m ind művészi, m ind e r
kölcsi, emberi vonatkozásban a do
kum entum  hitelességét, a spontán 
em beri reakciók eredeti rögzítését 
kívánta, m in t alkotói módszert, s 
így a cinema vérité m űfajának  egv 
űj, nagyon izgalmas, jelentős alko
tása született.

10 000 m éter kép- és 30 000 m éter 
hanganyag volt a forgatás végén. 
Ebből kellett kiválogatni azt a 2473 
m étert, amelyből a film  áll. Ha 
néhányszáz m éterrel rövidebb len
ne, azaz, ha a rendező következe
tesebben ragaszkodik koncepciójá
hoz, egységesebb művészi hatást, je 
lentősebb élm ényt nyújto tt volna.

A film m ár indulásával nagyon 
magas érzelmi feszültséget kel* 

egyrészt a kép és hang aszinkroni- 
tásával, m ásrészt az egyik legmeg
rázóbb apa-ábrázolásával. Egy mé
lyen m egrendült férfiarcot látunk, 
izgatott hangot hallunk: „18 év 
a la tt egyszer sem mondtam, hogy 
m eghalt a lányom ”, de a képen le 
vő férfi r.em beszél. A képen a tű 
rés, a fájdalom  idegessége, a rem é
nyé a hangban. A művészi hatás- 
visszatükrözés e ragyogó példája 
m ellett kitűnő a film addig, míg a 
sok kis Éva tö rténetén  keresztül a 
kor történelm i levegőjét, a konkré! 
történelm i gyermeksorsok felidé
zését kapjuk. Viszont a túlm agya- 
rázás. jelen esetben a dokum en
tum jelleg túlságos szabadon engedé
se. a szükségesnél több é® azonos 
családi tragédia felidézése m iatt, el
veszítjük a történelm i légkört, és 
ezzel nemcsak érzelmi azonosulá
sunk és a film m ondanivalójának 
megértésében tám adnak zavarok, 
m ert a rendező vét a m űfaj „kriti
kus pillanatok kiválogatása”, ezzel 
együtt a művészi ábrázolás konk
rétságának követelm énye ellen is.

De még a m űfaj határain  belül va
gyunk.

A film m ásik csúcspontján, a 
„vagonok és rács” jelenetnél vi
szont túllépi azokat a rendező, ami
kor egy apa szavait a film nyel
vén is megfogalmazza és ezzel rá 
döbbenti a nézőt félelme eredetére. 
Ez a  film legem lékezetesebb jele
nete.

A film  m ásodik részében a köz
ponti alak  a  20—21 éves Éva 

Krcz, m ajd m inden film kockán sze
repel, mégsem ju tunk  hozzá köze
lebb, nem tudunk meg róla többet; 
m in t a film kezdetén. Szeretné meg
találn i szüleit, m egtudni, kik ök, a 
ez a  vágy, de csak ennyi, am it 
reakcióiból m egtudunk, am ikor a 
gyerm eküket elvesztettekkel, az őt 
vállalókkal találkozik. E lism erjük, 
a nyelvi korlát m egakadályozta a 
rendezőt abban, hogy Évával meg
felelő kapcsolatot kialakítson, de 
Éva és Szymanski beszélgetésének 
m agnófelvétele és annak feliratos 
közlése, vagy ugyanígy a  szüleiket 
m ár m egtalált fiatalok és Éva be
szélgetése sokban segíthette volna a 
film  egységének megterem tését.

Maga a dokum entációs anyag 
mély, em beri érzelm eket tá r  elénk, 
a  szereplőkkel együtt bennünk is 
él a remény, érezzük azt a  feszült
séget, am it a daktiloszkópiai vizs
gálat eredm ényét várók átélnek. Da 
a tragédiák, am elyeket Éva jelent
kezése, egy konkrét eset felidéz, fel
tétlenül m egkívánják a művészi 
m egfogalm azást is. Ez azonban 
hiányzik. így a második rész mű
vészileg kevésbé értékes, m in t az 
első.
A táncjelenetbe belevágott ausch
witzi képek ugyan m egdöbbente
nek, de nem m ondanak többet, 
vagy m ásképp, m int maga a tö rté
nelem. am ely ebben az esetben úgy 
alakult, hogy Éva ne ta lá lja  meg 
szüleit. Ezzel nem a film, hanem  
a történelem  határozta meg a k riti
kus pillanatot kérlelhetetlen való
ságával ism ételten figyelmeztetve a 
feledhetetlen szenvedés ellen.

Kékesi József



A L E G N E H E Z E B B  ÉV?
„V á n d o rú tra in d u ltu n k , az illetékes tanszékre, hogy meg

tudjuk, m iért a másodéves iparszakosok eredm ényei lettek  
a legrosszabbak az első félévben egyetem ünkön. A  megkér
dezettek között a dékán elvtárstól, az illető szak hallgatóiig 
m indenki megtalálható, így rem éljük, hogy valóban rá tu 
dunk m utatni az oltókra, am elyek a gyenge eredm ényt okoz
ták. K ezd jük tehát a körutat!

Nemcsak a matematika tanszék ügye
Az egyetemünkön íolj'ó mate- kívánatos lenne, hogy az átla- mi tanulm ányaik elején kell

Önálló...
A m atem atika tanszék vé

leménye szerint ez a  szak sem 
sokkal rosszabb, m int a töb
bi, azonban ebből még nem 
lehet tú l virágos következte
téseket levonni; rengeteg az 
utóvizsga.

A II/2-es iparszakos csoport 
politikai gazdaságtan szemi
nárium ának vezetője, Báger 
Gusztáv így nyilatkozott:

A csoport jó  eredm ényt, 
3,7-et é rt el. Azonban, ha fi
gyelembe vesszük, hogy 9 je 
les m ellett egy négyes sincs, 
csak csupa hárm as, kettes, 
lá tjuk , hogy valami i t t  sincs 
rendben. A csoport év eleji 
hallatlan  passzivitásában vá
ra tlan  fordulat á llt be a  félév 
közepén: a  csoport fele élén
ken részt vett a közös m unká
ban. Ezt az állapotot tükrözik 
a  félévi eredm ények is. Sze
retném  elérni, hogy a többiek 
is aktívabban dolgozzanak a 
jövőben. A hallgatóknak ön
álló m unkára kellene szok
niuk, és arra , hogy az össze
függések önállóbb megfogal
m azásával szerepeljenek.

M egdöbbentő eredm ényeket 
hozott az orosz vizsga: 169- 
ből 14 utóvizsgát. Nagy Vil- 
mosné és dr. Köves Teofilné 
válaszoltak kérdéseinkre:

— Az oktatók a rossz ered
mény okát abban látják , hogy 
hatalm as az eltérés a tanszék 
követelm ényei és a között, 
am it a hallgatók követelmény
nek hisznek. Legnagyobb ré
szük az olvasmány ki prepará
lására korlátozza a tanulást és 
így a heti kétórás gyakorlat a 
fordítások ellenőrzésével te
lik  el. Holott a gyakorlat cél
ja  a  tanu lt szavak begyakorlá
sa és a beszédkészség fejlesz
tése lenne. E rre azonban m ár 
nem  ju t idő. A hallgatók ön
állóságával is  baj van, éppen 
csak a kiszabott m unkát vég
zik el. Nagyon kevesen van
nak, akik a házi olvasmá
nyokból rendszeresen készül
nek és olvassák a Pravdát.

A gyakorlati jegyet nemcsak 
a zárthelyin elért eredmény, 
hanem  az évközi m unka is be
folyásolja. I tt  kell megemlí

teni azokat a hallgatókat, akik 
alapos .udással jö ttek  á  kö
zépiskolából, de a rendszerte
len és hanyag m unka követ
keztében eredm ényük lerom 
lott. Nehezíti a  m unkát az ak
tivitás hiánya, s a hiányzások 
magas száma is.

Elmélyültebb munkát
A jobb eredm ényt a  Nyelvi 

Intézet oktatói szerint csakis 
az elmélyültebb, gondosabb 
m unka hozhatja meg.

B ikics István, dékán a tech
nológia terén e lért eredm é
nyekről beszélt.

— A tavalyi másodéveseik
hez képest az idén aránylag 
kevés a bukás. A tavalyi első 
évhez viszonyítva azonban 
mégis sok. M iért? M ert a  je
lenlegi jegyzet elavult, így az 
előadás anyaga e ltér a jegyze
tétől. A hallgatók azonban 
nem  já rn ak  rendszeresen elő
adásra, vagy ha já rnak  is, 
nem  jegyzetelnek, és így nem  
tudják  követni a tananyagot. 
A másik problém a az, hogy a, 
technológia nehéz tárgy és el
sajátításához bizonyos készség 
kell.

Hallgatókkal is beszélget
tünk problémáikról. Az egyik 
hallgató a közösségi szellemet 
hiányolja.

— Sajnos nincs meíg az egy
m ást segíteni akarás és ez a 
tanuláson és a K ISZ-m unkán 
egyaránt meglátszik. Sokan 
nem lá tják  be. hogy egymás 
segítésével sokkal többre len
nének képesek.

A másodév nehezebb
Egy másik megkérdezett 

másodéves iparszakos hallgató 
így vélekedik:

— Az előző év alapján 
könnyű volt, és sokan jól 
m egéltek úgy is, hogy csak a 
vizsgaidőszakban tanultak. A 
második év azonban jóval ne
hezebb, é s  m int az eredmé
nyek is m utatják, semmivel 
sem lehet a rendszeres m un
kát pótolni.

Még az év elején kialakult 
az a nézet, hogy az előadá
sokra nem érdem es járni, s

így a szigorlatok évében, am i
kor egyre több tárgyból egy
re nagyobb anyagot kell „be
venni", előtérbe kerül a „Gel- 
lért-tanszék” és a mozi.

A felvételi vizsgán sokan 
megfogadták, hogy rendszere
sen tanulnak, de az első félév 
rendszeres m unkája legfeljebb 
a  második félévre ha t ki, a 
harm adikra m ár semmi esetre 
sem.

A hétvégék kihasználása kö
rül sincsenek rendben a  dol
gok. B átran m ondhatjuk, hogy 
a hallgatóknak csupán 1-2 szá
zaléka használja fel a szomba
to t tanulásra, kötelező iroda
lom olvasására. Legtöbbjük
nek m ár pénteken megkezdő
dik a hétvége, a szórakozás. 
Talán az első félévi rossz 
eredmények, intő például szol
gálnál!. A m egkérdezett hall
gató a 4-es csoportot hozta fel 
követendő példaképpen, ahol 
m ár az első félévben is rend
szeresen, közösen készültek fel 
a filozófia és a  m atem atika 
zárthelyikre.

Egyetemi élet
Nem véletlen, hogy utolsó

nak hagytuk Bikics István 
elvtársnak, dékáni minőségé
ben adott nyilatkozatát, m ert 
úgy érezzük, összefoglalja a 
felvetett problém ákat és meg
oldást próbál találni.

— Valóban szerepet já tsz
hato tt az e lért „eredmények
ben” az, hogy a tantárgyak 
az első évhez képest nehezeb
bekké váltak. A valódi ok 
azonban nem  i t t  keresendő. 
Az elsőévesek között még a 
középiskolai szellem dominált, 
a  másodéven viszont az úgy
nevezett „egyetemi életé”. A 
nagyobb, a  rosszul értelm ezett 
szabadság azonban bizonyos 
fokon hanyagsággal, nem törő
dömséggel kapcsolódik. K iala
kul egy individualista szemlé
let, amely összeegyeztethetet
len a kollektív szellemmel.

Ennek orvoslása a KISZ- 
munka jobb megszervezésével 
érhető eh Ezenkívül szorosabb 
kapcsolatokat kellene kiépíteni 
a  nevelőtanárokkal, és így le
hetővé válna a hiányzások 
csökkentése is.

m atikaoktatással kapcsolat
ban hozott határozatot feb
ru ár 10-éin az Egyetemi Ta
nács.

Egyetértve az előterjesztés
sel, a tanács állást foglalt a 
m atem atikai oktatás haté
konyságának fokozása mellett. 
A kvantifikációs módszerek 
közgazdasági alkalm azásának 
roham os térhódításából követ
kező oktatási feladatokat 
azonban arányosan, a  túlzáso
ka t és az öncélúság esetleges 
veszélyét leküzdve kell meg
oldani.

A felvételivel kapcsolatban

gosnál jobb m atem atikai é r 
zékkel és felkészültséggel ren 
delkező diákok 

nagyobb számban jelent
kezzenek a terv-m atem a

tika szakra
— ennek érdekében a terv- 
m atem atika szakot széles kör
ben népszerűsíteni kell.

Felvételi vizsgán a közgaz- 
dasági technikum ban ére ttsé
gizettek

csak a technikum  m ate
m atika anyagából vizsgáz

tathatok.
A felkészültségben különbsé
geket a  hallgatóknak egyete-

áthidalni, a lem aradást be
hozni.

A m atem atikai alapképzés 
az első három félévben tö r
ténjék. összesen 210' órában. 
A m atem atika tananyagot pe
dig oly módon kell átdolgozni, 
hogy kezdettől fogva áthassák 
közgazdasági példái:, az a lka l
mazás konkrét lehetőségei.

A m atem atika oktatásá
nak idomulni kell a köz

gazdasági képzéshez,
ami d idaktikailag is az anyag 
töm örítését követeli meg.

Az Egyetemi Tanács egyet
é rte tt azzal, hogy a  Bevezetés 
a gazdasági programozásba 
című tárgy a negyedik félév
ben, 60 órában kerüljön okta
tásra.

Továbbá. a  közgazdasági 
szaktárgyakban fokozott je
lentőséget kell tu lajdonítani 
és ennek megfelelően na
gyobb tere t biztosítani a 
kvan tita tív  módszereknek. 
Ehhez m atem atikusok közre
m űködésére van szükség, ezért 
meg kell ta láln i azt a szerve
zeti form át, mely a kooperá
ciót legeredményesebben tudja 
szolgálni. A szaktanszékeknek 
tananyagaikat m atem atikai 
szempontból a következő tan
évben felül kell bírálni.

A kvantitatív  módszerekkel 
áthato tt közgazdasági szemlé
letre

csak m atem atikailag is 
felkészült oktatógárda

képes nevelni, ezért törekedni 
kell az oktatók m atem atikai 
továbbképzésének előm ozdítá
sára. Űj oktatók felvételénél, 
a  káderm unkában égyik szem
pontként a matematikai- fel- 
készültséget is figyelembe kell 
venni.

Szükséges a m atem ati
kai módszerek alkalm azásá
val foglalkozó centrum  kiépí
tése. ugranákkor azonban a 
szaktanszékek m atem atiku
sokkal való m egerősítése is.

A m atem atikaoktatás haté
konyságának lemérésére az új 
állam vizsga-rendszer szerinti 
szakvizsgákon, illetve a  szak- 
dolgozat megvédésével kap
csolatban meg kell -vizsgálni, 
hogyan sa já títo tta  el a hall
gató a m atem atikai módsze
rek alkalm azásának készségétKery—Szűcs

Villám portré
Vége van m ár a félévi hajrának. 

Eredménye egyeseknek örömet, m ások
nak bánato t jelentett.

G yakran elmondták m ár jó  tanulóink, 
milyen módszerrel tanulnak, melyiket 
ta rtják  legeredményesebbnek.

Most m ás jellegű’ kérdésre kérek v á
laszt három  elsőéves k itűnő hallgatótól. 
— Az érdekelne bennünket, m ivel fog
lalkoztok szabad időtökben, mi a legked
vesebb szórakozásotok?

Ertsei Attila

— Hogy mivel 
foglalkozom szabad 
időmben? Sok m in 
den érdekel; külö
nösen az irodalom, 
film m űvészet, szín
ház. So Icát foglal- 
kozom tánczenével, 
gyakran járok tán
colni is.

A  hét napjait á l
talában úgy osztom

Már középiskolás 
koromban egyik 
legkedvesebb idő
töltésem  a tdzilab- 
dázás volt. Most is

igyekszem időmet 
úgy beosztani, hogy 
esténként részt ve
hessek az edzése
ken.

Természetes en 
ezenkívül — és a 
'kötelező irodalmon 
túl is — sokat olva
sok. Mint m inden  
fiatalt, engem is ér
dekel a színház, a
mozi.

Soós Károly

be, hogy inkább a 
hét elején tanulok, 
s szabad időmet 
(szombat, vasárnap) 
a szórakozásnak, 
olvasásnak szente
lem.

Szalay József

— A tanuláson 
kívü l sokat foglal
kozom idegen nyel
vekkel, elsősorban 
a francia nyelvvel 
és irodalommal, 
m elyet eredetiben  
olvasok.

S zívesen , járok 
moziba, szorgalmas 
tv-néző vagyok. 
Szabad időmben  
sokat foglalkozom  
könnyűzenével is.

— Nádor —

Katonai szolgálat HAGYOMÁNY?

Fasching 1964.
Budapesten tanuló német egyetemisták farsangi bálja

A bálon m egjelent Herr 
Frietsche, az NDK budapesti 
nagykövetségének kereskedel
m i attaséja, a Budapestre 
akkreditált külföldi képvise
letek, valam int a rendkívüli 
és meghatalmazott nagy tö
megek.

*

Nyugodtan állíthatjuk, hogy 
ez a bál volt a farsang leg
érdekesebb és legszínesebb 
színfoltja- M inden tele volt 
színnel. A részvevők a leg- 
tarkább jelm ezeket viselték. 
Volt o tt Seherezade, néger ka
lózlány, török basa (kilát
szott a szőrös hasa), egy édes 
kis ném et cica, keresztes v i
téz (de lehet, hogy keresztes 
pók volt). Egyik lány egy 
maga köré tekert pokrócban 
je len t meg, de a legtöbb né
m et lány harisnyanadrágban 
v o l t . . .  csak!

I t t  nem  okozott problémát 
a ném eteknek a magyaroktól 
való megkülönböztetése. A kin  
n em  volt jelm ez, az biztosan 
magyar volt.

*

Erről a bálról term észete
sen a ném et nyelvi kör sem  
hiányozhatott. Testületileg ki
vonult. Azaz csak fé l testtel.

FÉLKÉSZ VIRSLI

Ugyanis a német diákok meg
oszlása meglehetősen arányta
lan: egy német fiú-főre 3,2 
német lány esik, ezért a m eg
hívásban „szigorúan” kikötöt
ték, hogy a nyelvi körnek 
csak hím nem ű tagjai jöhet
nek eL M int utólag kiderült 
ezt nem  kellett volna olyan 
komolyan venni, hiszen a be
járatnál nem  is ellenőrizték, 

•k
A  ném et farsang más, m in t 

a magyar. Sokka l inkább  
megvan benne a klasszikus 
karnevál jelleg. Sokkal felsza- 
badultabb, tombolóbb. A  je l
szó: ,M inden t bele, egy éjsza
kára legyünk bolondok!"

Volt, akinek annyira meg
tetszett ez az állapot, hogy 
első farsangi bálja óta állan
dóan tartja „formáját", van, 
akinek ehhez még farsangi 
bálra sincs szüksége.

k
A  je lm ezek közt volt egy 

papagáj, meg egy m ezei búbos 
gőgicse. M indig egymással 
táncoltak. Sosem tudtuk, hogy 
m elyik a madár.

Mindegy, madár — madár, 
k

Rosszmájú nem et fiú k  azt 
m esélték, hogy csak azok a 
német lányok jöhettek el Bu
dapestre tanulni, akiknél nem  
kellett attól tartani, hogy ta
nulm ányaik elvégzése után  
Magyarországon maradnak, 
m ert Kis Jánosné vagy Nagy 
Istvánná lesz belőlük.

A bál alapján nem  tudom, 
hogy ezzel a megállapítással 
vajon a magyar lányoknak 
akartak hízelegni, vagy az 
otthon maradottakat dics
fénnyel bevonni.

—Székely—

még az egyetem előtt
Az új honvédelmi törvény, 

am elyet az országgyűlés az el
m últ évben fogadott el, ki
m ondja a  bevonulási ko rhatár 
18 évre való leszállítását. A 
törvény élénken foglalkoztatja 
a  fiatalokat és szülőket, ezért 
most tá jékozta tjuk  lapunk  ol
vasóit ezzel kapcsolatos né
hány kérdésről.

A honvédelmi törvény el
fogadását alapos előkészítés 
előzte meg. Tanulm ányozták a 
fiatalabb korúak kiképzésének 
tapasztalatait, és m egállapí
tották. hogy a m ai 18 éves 
fiúk fizikai erőnléte és szel
lem i felkészültsége megfelel a 
kiképzés által tám aszto tt kö
vetelm ényeknek. Ezt lehető
vé te tte  az, hogy a  hadsereg 
mai, technikai felkészültsége 
m ellett a kiképzés nem  igé
nyel olyan fizikai megerőlte
tést. ahogy az a köztudatban 
általános. A legfőbb szempont 
az  új törvény létrehozásakor 
az volt, hogy a katonai kikép
zést közvetlen az iskolai okta
tá s  után helyezve, egységes 
oktatási és nevelési rendszert 
hozzunk létre.

Az új honvédelmi törvény 
alkalm azásával egy régi el
lentm ondás oldódik meg. Nép- 
köztársaságunk alkotm ánya 
kim ondja, hogy m inden ál
lam polgár kötelessége a haza 
védelme. Viszont éppen azok
nak  a fiataloknak a nagy ré 
sze, akik  a  legtöbb támogatást, 
tanulási lehetőséget kapták a 
társadalom tól, állam polgári 
kötelezettségeiknek ezzel a je 
lentős pontjával adósak ma- 
rdatak.

Az elkövetkező években te
hát általánossá válik, hogy a 
fiatalok egyetemi tanulm á
nyaik megkezdése előtt telje
sítik  a  katonai szolgálato t Az

új rendszerre való áttérést 
fokozatosan, több éven ke
resztül valósítják meg. Az 
1946-os évfolyamból ebben az 
évben bevonultathatók azok, 
akik a  hadsereg szem pontjá
ból szükséges polgári szak- 
képzettséggel rendelkeznek, 
akik nem  tanulnak  tovább, 
akik kérik bevon u Itatásuk at, 
akiket 1964-ben előzetesen 
vettek fel az egyetemre. Az 
utóbbiak 1965 augusztusával! 
leszerelnek és szeptemberben 
megkezdik tanulm ányaikat. 
Az egy év katonai szolgálatot 
gyakorlatban eltö ltö tt időként 
ism erik el az egyetemek. Azok 
a fiatalok, akik 1964-ben fel
vételt nyernek valam ely felső
fokú oktatási intézménybe, és 
meg is kezdik tanulm ányaikat, 
.szolgálathalasztást kapnak.

Azok a  fiatalok, akiknek a 
felvétel nem sikerül, és bevo
nulnak, a felvételt a  követ
kező évben is megismétel he- j  
tik. Siker esetén a szolgálat I 
letelte, u tán  kezdhetik meg 
tanulm ányaikat. A hadsereg j 
az előkészítő tanfolyamon 
való részvételt biztosítani 
nem  tudja, de a fiúk tanköny
veket vihetnek magukkal és 
kulturális foglalkozás alatt 
vagy a szabad időben készül
hetnek a felvételi vizsgára.

A szolgálathalasztás rend
szere érvényben m arad. Szol
gálathalasztást kapnak a felső
fokú oktatási intézmények 
hallgatói tanulm ányaik befe
jezéséig, a harm adik és ne
gyedik osztályos középiskolá
sok 20 éves korig. Az érettsé
gizett ipari tanulók az egy év 
gyakorlati idő megszerzése é n -! 
dekében 21 éves korig k a p - ! 
hatnak halasztást, a gyen- 
gébb fizikumú fiatalok 23 i 
éves korig kaphatnak egész-1 
ségügyi szolgálathalasztást. I

Tum ultus az ebédlőben. 
Óriási forgalom, nevetgélés, 
többen tálcákkal egyensúlyoz
nak.

— Szabad ez a hely?
K etten  ü lnek az asztalnál, 

két lány. A z egyik felpillant, 
rábámul a kérdezőre, majd  
felismeri, egy iparos áll előt
te. Ellenségesen, kurtán csat
tan a hangja:

— Foglalt!
De már az iparos is bánja, 

hogy kérdezett valamit, h i
szen ö is csak most látja, 
hogy külkeres m ellé akart le
ülni! Még elgondolni is 
rossz. Ezek közé a fe lfú jt bé
kák közé!

★
A példa talán túlozó, nem  

biztos, hogy ez a jellemző. 
Mégis! Hogy állunk ezzel az 
egyetem i problémával: „szak- 
sovinizmus"? Sokat halljuk, 
még a Közgazdászban is m eg
jelent (1964. február 10.) hogy 
a külkeres lekezeli a belke- 
i est.

Köztudomású tény, hogy a 
középiskolások, és főleg szü
leik számára legnagyobb 
vonzóereje a „külföldi utaz
gatás" gondolatának van. No
sza, külkeresnek je lentkezik  
az ábrándozó. Ezeknek egy ré
sze külkeres lesz — ezt nem  
egyszer megbánja  —, más ré
sze pedig a többi szakra ke
rül, esküdik rá. hogy jó cse
rét csinált, de mégis megma
rad benne a fullánk, bántja  
az önérzetét, hogy átirányítot
ták. Ezek után pedig árgus 
szem ekkel figyeli a külkerest, 
m iben nyilvánul meg annak  
magasabbrendüsége. Sem m i
ben. Mert, ha valaki komo
lyan veszi egyetem i tanulm á
nyait, nincsen hátrányos hely
zetben, hiszen a többiek is 
tanulhatnak nyelveket. A kü
lönbség csak az, hogy a kü l
keresnek „könnyebb” egész

évben nyelvet tanulnia, m ert 
a nyelvtanár rákényszeríti, 
már pedig azt is m indenki 
tudja, hogy a diák lehetőleg 
csak akkor tanul, ha szorul a 
hurok.

A  külker-belker vagy kü l
ker- többi szak ellenéte a fe l
sőévesekről hagyom ányként 
száll az újoncokra. M ármint 
az eszme. Előbb csak pislog 
nagyokat az elsőéves hallgató, 
hogy vajon m i értelme van  
az ilyen „szaksovinizm usnak”, 
aztán gyanakodva figyeli tár
sait, m ajd  ahányszor egy el
lenszenves. hányaveti fe ltűné
si viszkelegségben szenvedő 
szem élyt lát. már azonnal asz- 
szociál: külkeres!

Pedig m inden ellenkező hí
reszteléssel szemben m i, kül- 
keresek, szintén em berek va
gyunk. Előfordul, hogy egyi- 
künk-m ásikunk pökhendi 
vagy rosszabb pillanataiban  
ingerült, de más szakm abe
liek között talán nincsenek 
ilyenek?

Ügy tűnik, hogy sikerült 
létrehozni egy összetartó, ösz- 
szekapcsolú erőt, az egyes 
szakok között: a külkerelle- 
nességet. A z is lehet, hogy 
magam is csak fe lfú jom  a 
problémát, hiszen eddig már 
nem egy iparossal, tanári sza
kossal, belkeressel. pénzügyes
sel beszéltem, s nek ik  nem  
volt bajuk a külkeresekkel. 
De akkor m iért merül fe l ez 
a kérdés egyeseknél újra meg 
újra?

A zt hiszem, ez a téma  
megérett rá, hogy m egvitas
suk és az esetleges félreérté
seket tisztázzuk.

Bcncsik Sarolta
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Az UNESCO állította össze az 
alábbiakban közreadott 13 életfel
fogást, azzal a  céllal, hogy több or
szág egyetemi ifjúságának vélemé
nyét kérje róla. A világ m inden ré
széből összegyűjtött válaszokból ké
szülő statisztikai felm érésben h a
zánkat a Veszprémi Vegyipari Egye
tem  hallgatóinak véleménye kép
viseli.

Az Egyetemünk című lapból á t
vett felsorolást nem statisztikai 
elemzés céljából közöljük, hanem 
vitaanyagként.

ír já to k  meg, m elyiket ta rtjá tok  
helyesnek, személyesen melyik élet
módot tek in titek  követésre érdemes
nek. Arról is m ondjatok véleményt, 
m ilyen h ibákat ta láltok  az életfel
fogások összeállításában.

o
Az egyén tevékenyen vegyen részt sa

já t  közösségének életében nem  azért el
sősorban, hogy megváltoztassa, hanem  
azért, hogy a  legjobbat, am it az em ber 
m ár elért, megértse, megbecsülje, és 
megőrizze. K erülje a túlzó vágyakat és 
m érsékletre törekedjen. Az élet jó  dol
gait kívánja, de rendezett módon. Az 
életben szükség van a világosságra, 
egyensúlyra, disztingváltságra, kont
rollra, kerülni kell a  közönségességet, 
vagy a  rajongást, az irracionális visel
kedést, a  türelm etlenséget és az élve
zetekbe való belem erülést. A barátság 
becsülendő, de ez ne jelentse a könnyű 
bizalm askodást sok em berrel. Az élet
ben szükség van a  fegyelmezettségre, az 
érthetőségre, a  jó  m odorra és arra , hogy 
az em ber lépéseit előre lehessen látni. 
A társadalm i változásokat lassan és 
gondosan kell lefolytatni, hogy az em
beri ku ltú ra  vívm ányai veszendőbe ne 
m enjenek. Az egyén fizikailag és tá rsa
dalm ilag legyen aktív, de ne izgatott 
vagy radikális módon. A tevékeny éle
te t a rend és az értelem  m edrében kell 
lefo ly tatn i

©
Az egyén általában m aga vágjon u ta t 

m agának, biztosítsa önmaga szám ára la 
kása egyéni otthonosságát, legyen sok 
ideje a maga számára, kísérelje meg 
sa já t élete felett megszerezni az irányí
tást. Az em ber legyen elég önm agá
nak, reflektáljon, m editáljon, ism erje ön
magát. Ne törekedjék a társadalm i cso
portokkal való bensőséges kapcsolatra 
á lljon  el a  tárgyak fizikai alakításától, 
vagy a  fizikai környezet ellenőrzésének 
kísérletétől. Külső életünket egyszerűsí
tenünk kell és m érsékelnünk azokat a 
vágyainkat, amelyek kielégítése ra jtunk  
kívül álló fizikai és társadalm i erőktől 
függ.

Figyelm ünket önm agunk csiszolására, 
tisztázására, önirányítására kell össz
pontosítanunk. A külsőséges élettől nem 
is várhatunk, de ne is igényeljünk so
kat. K erüljük a személyektől és dolgok
tó l való függőséget. Életünk középpont
já t önmagunkban, belül ta láljuk  meg.

o
A m ásikkal együttérző kapcsolat köz

ponti dolog az életben. Az em beri von
zalom a legtöbb: az a vonzalom, amely
ben nyoma sincs önm agunk ráerőszako- 
lásának m ásokra, vagy a mások saját 
céljainkra való kihasználásának. K erül
n i kell a mohóságot a  birtoklásban, a 
szexuális szenvedély hangsúlyozását, a 
hatalom  hajszolását, személyek és dolgok 
felett, az értelem  túlhangsúlyozását, a  
helytelen és túlzó önm agunkkal törődést 
— mivel mindezek akadályozzák a sze
mélyek közötti együttérző szeretet ki
alakítását. Pedig ez ad egyedüli érte l
m et az életnek. Ha agresszívek vagyunk, 
elzárjuk  olyan em beri tulajdonságok 
iránti fogékonyságunkat, amelyek nagy
ban a lak íthatják  igazi személyi fejlődé
sünket. Ezek szerint tisztítanunk kell 
önm agunkat, korlátoznunk ön-hangsúlyo
zásunkat, befogadóvá, értékelővé és más 
személyek irán t segítőkésszé kell vál
nunk.

Az életnek örülni kell, m inden érzé
künkkel, jó  étvággyal és teljes odaadás
sal. Nincs szükség arra, hogy kontrollál
juk  a világ folyását, a társadalm at vagy 
a mások életét, hanem  legyünk a dol
gok és személyek irán t nyitottak és be
fogadóképesek és tud junk  gyönyörködni 
bennük. Az élet inkább ünnep, feszti
vál. m intsem  műhely, vagy a morális fe
gyelmezésre k ita lá lt iskola. Engedjük 
azt, hogy m inden és mindenki szeresse

önm agát — ez fontosabb, m int az, hogy 
tegyünk valam it, vagy a jó t tegyük. Ez 
az öröm azonban mégis követel annyit, 
hogy én-központúak legyünk, hogy éle
sen tudatában legyünk annak, ami tör- 
törtónik és szabadok legyünk újabb  tör
ténésekre. Ezért kerülnünk kell azt, 
hogy belebonyolódjunk a dolgokba, ne 
függjünk túlságosan egyes em berektől 
vagy dolgoktól, ne áldozzuk fel önm a
gunkat; m arad junk  m agunknak, hogy le
gyen időnk m editációra &  tudatában  le
gyünk önm agunknak. Magány és társas 
kedv együttesen kellenek a jó élethez.

e
A személy ne tem etkezzék önmagába, 

ne húzdjék vissza az em berektől, ne le
gyen zárkózott és ön-központú. Inkább 
vegyen részt a  társadalm i kollektívában, 
le lje öröm ét az együttműködésben és baj
társi áss ágban, szövetkezzék m ásokkal 
eltökélt tettekben a  közös célok megva
lósítása érdekében. A személyek lényegé
ben társadalm iak és tevékenyek; az élet 
egyesítse az energikus csoporttevékeny
séget és az együttműködő csoportszóra
kozást. Az elmélkedés, a  visszahúzódás, 
az önelégültség ápolása, az elvont intel- 
lektualitás, a  magányosság, a  birtoklás 
hangsúlyozása —, mindez elvágja azo
k a t a  köteleket, amelyek a személyeket 
összekötik. Az em ber a  külső dolgokban 
ízlésesen éljen, örvendjen az é let javai
nak, dolgozzon együtt másokkal, hogy 
biztosítsák m indazokat a  dolgokat, am e
lyek a kellem es és energikus társadalm i 
életet lehetővé teszik. Azokkal pedig, 
akik szembe állnak ezzel az ideállal, nem 
kell túlzott gyengédséggel foglalkozni. 
Az élet nem lehet túlságosan válogatós.

o
Az életben állandó az a  tendencia, 

hogy az em ber stagnáljon, kényelmeseb
bé váljon és elszürküljön. Ezekkel a 
tendenciákkal szemben a személyiség
nek  hangsúlyoznia kell az állandó te 
vékenység és kockázatvállalás szükségét, 
a  fizikai cselekvés és a specifikus prob
lém ák m egjelenésük szerin ti'real ista meg
oldását. a  világ és a társadalom  kontroll
já t  elősegítő technikák tökéletesítését. 
Az em ber jövője m indenek előtt azon 
múlik, hogy m it tesz, nem  pedig azon, 
hogy m it érez vagy m iről spekulál. Üj 
problém ák m indig vannak és mindig 
lesznek. Ha haladni akarunk, egyre 
ú jabb  tökéletesítéseket kell bevezetnünk. 
Sohse kövessük a  m últat, vagy a jöven
dőről szóló álmodozásokat. Elszántan és 
állandóan dolgoznunk kell, ha ú rrá  aka
runk  lenni a bennünket fenyegető veszé
lyeken. Az. em ber építsen a tudományos 
ism eret által lehetővé te tt technikai ha
ladásra. Céljait problém ái m egoldásá
ban kell m egtalálnia. A jó ellensége a 
jobbnak.

©
Különféle körülm ények között más és 

m ás elveket kell alkalm azni, de elköte
leződnünk egyikhez sem szabad kizáróla
gosan. Egyik mozzanatban az egyik az 
alkalm asabb, m áskor m egint más. Az 
életben a szórakozás, a tevékenység és 
az elmélkedés nagyjából egyforma m ér
tékben kell, hogy szerepet játsszon. Ha 
bárm iben a szélsőségekhez közeledünk, 
életünk szám ára valam i fontosat elvesz
tünk. Ezért ápolnunk kell önm agunkban 
a rugalm asságot, te re t kell engedni a kü 
lönböző belső tendenciáknak, él kell fo
gadni még azokat a feszültségeket is, 
am elyek ebből támadinak, módot kell ta 
lá lnunk a függetlenségre a szórakozás és 
tevékenység közepette. Az élet célja: di
nam ikusan integrálni a szórakozást, a  
tevékenységet és az elmélkedést. Más
szóval, a különféle életfelfogások d ina
m ikus integrációja. M indegyiket bele kell 
építeni az életünkbe, nem  elégedhetünk 
meg eggyel.

Az é le t alaphangulata az öröm le
gyen. Nem az intenzív és kim erítő gyö
nyörök izgatott hajhászása, hanem  az 
egyszerű és könnyen elérhető örömökben 
való gyönyörködés: gyönyörködés abban, 
ami megvan a jóízű ételben, a kellemes 
környezetben, a beszélgetésben a jóbará
tokkal, a pihenésben és a kikapcsoló
dásban. Meleg és kényelmes otthon, kel
lemes fotelek és fekvőhely, m odernül fel
szerelt háztartás, em ellett barátaink  szá
m ára m indig ny ito tt ajtó  —, ilyen helyen 
jóllehet élni. Könnyed, rugalm as, kipi
hent fizikum, nyugodt, siettetés nélküli 
mozgás, egészséges tempójú, nyugodt lé
legzetű életmód, amely hálás a világnak, 
ha ennyit nyűit neki. A sarkalló am bí
ciók és az esztétikus ideálok fanatizm u

sa az elégedetlen embereik jellemzője, 
akik elvesztették azt a képességüket, 
hogy egyszerű, gondtalan, egészséges 
öröm áram ában éljenek.

©
A valódi élet kulcsa: a befogadás. Az 

élet jó dolgai önszántukból, erőltetés nél
kül jönnek el hozzánk. Kierőszakolt cse
lekvéssel nem  szerezhetők meg. De 
nem  ta lá lhatjuk  meg akkor sem, ha a  
test érzéki vágyainak hódolunk. Nem 
gyűjthetjük  össze azzal sem, h a  belem e
rü lünk  a társadalm i élet forgatagába. De 
nem  adhatjuk  á t m ásoknak sem, hiába 
próbálunk segítőkészek lenni. Nem 
gyűjti össze az erős gondoskodás sem. 
Anélkül, hogy törekednénk rá, jönnek 
m aguktól, ha énünk korlá tá it kinyitjuk. 
Ha felhagyunk a kívánságokkal és nyu
godt befogadással várakozunk, akkor 
nyílunk meg olyan erők szám ára, am e
lyek  táp lá lják  személyiségünket és m un
kálkodnak ra jta ; és ezektől az erőktől 
tám ogatva ju tunk  el az öröm és a béke 
megismeréséhez. Ha az em ber magányo
san ü l a fák  és az ég alatt, m egnyílik a 
term észet hangjai szám ára, békésen és 
befogadóan, akkor tö lti e l az igazi böl
csesség.

©
Az élet alaphangja az önkontroll le

gyen. Nem a  visszahúzódott em ber 
könnyű önkontrollja, hanem  a  világban 
élő em ber éber, szigorú magaellenőrzése, 
amelyhez az kell, hogy m egism erjük a 
világ feszültségeit és az em beri erő ha
tá ra it. A jó  élet ésszerűen irányíto tt és 
szilárdan kapcsolódik m agas eszmények
hez. Nem v ár társadalm i utópiákat. Nem 
bízik a  végső győzelemben. Túl sokat 
nem  lehet várni. A m it lehet, ez: éberen 
és erősen ta rtan i önm agunk gyeplőit, 
kontrollálni szabálytalan im pulzusain
kat, érten i helyünket a  világban, ésszel 
korm ányozni cselekedeteinket, fenntar
tani önm agunkra támaszkodó függet
lenségünket. És b á r  az életnek egyszer 
vége szakad, m égis m egtarthatjuk  em
beri .m éltóságunkat és respektusunkat az 
elm úlásban.

©
Az elm élkedő élet az igazi. A külső 

világ nem  alkalm as tartózkodási hely az 
em ber számára, túlságosan nagy, tú lsá
gosan hideg, túlságosan zajos. Inkább 
a befelé forduló élet jutalm az. Az esz
mények, érzések, álmok, az önism eret 
gazdag, belső világa, ez az em ber igazi 
otthona. Belső önm agunk művelésével 
válunk igazán em berré. Csak ezáltal tá 
m ad bennünk mélységes rokonszenv 
m inden élő iránt, az élettel együttjáró 
szenvedés megértése, az agresszív cse
lekvés hiábavalóságainak felismerése, a 
kontem plativ  öröm elérése. Az önteltség 
eltávozik, a  szigorúság eltűn ik  ekkor. 
Ha felad juk  a  világot, m egtaláljuk a  ná
la tágasabb és finomabb belső önm agun
kat.

©
Azt az életet érdem es élni, am elyben 

felhasználjuk a test energiáit. A kéz
nek szüksége van valam ilyen anyagra, 
hogy valam it alkosson belőle, például 
épü letfára és téglára, hogy építhessen. 
Az izmok a cselekvésben, a mászásban, 
a  futásban, síelésben és hasonlókban 
élednek fel és örülnek. Az élet akkor jön 
ra  sa já t lendületére, ha legyőz, meghó
dít. bevesz bizonyos akadályokat. Az 
ak tív  te tt elégít ki, a jelenhez adekvát 
te tt, a m erész és vállalkozó tett. Nem az 
óvatos előrelátásban, nem is lelazított 
kényelem ben éri el az é let beteljesedé
sét, a külső energikus cselekvés, az erő 
felkeltése és kiváltása a  kézzelfogható 
jelenben — ez az igazi é le t útja .

o
Az em ber hagyja, hogy felhasználják. 

Használják fel a többi em berek fejlődé
sük érdekében, használják fel a  világ 
nagy objektív  tendenciáihoz, am elyek 
ellenállhatatlanul törnek céljaik felé. Az 
em berek és a világ szándékai ugyanis 
alapjában véve megbízhatók és bizalom
m al lehetünk irántuk. Szerénynek, szi
lárdnak, hűségesnek kell lennünk és so
hase szabad követelődznünk. H álát kell 
tanúsítanunk a kapott szeretet és tám o
gatás iránt, am ire szükségünk van. For
du ljunk  barátságos érzelemmel az em
berek és a term észet felé, m ert csak ba
ráti érzületünk alapján érezhetünk biz
tonságot. Hűséggel gyarapítsuk a jót és 
a jó e hűség m ia tt támogasson bennün
ket. Derűs, bizakodó, nyugodt eszköze 
legyünk azoknak a megbízható objektív 
erőknek és hatalm aknak, am elyek betel
jesülésük irányában mozognak.

Az általános leszerelés érdekében
Hát igen, m ilyen  szép is 

lenne a világ, az em berek  
élete (még az egyetemistáké 
is) puskák nélkül, ágyúk nél
kül (könyvvitel nélkül). Szép 
lenne elfelejteni az állítólag 
m indent tudó tiszteket (tanár
segédeket), az értelmetlen, fe 
lesleges és rengeteg áldoza
to t követelő hadgyakorlato
kat („felmérő’’, „röp”-, „pró
ba”, „tájékoztató” stb. dolgo
zatokat), a m érhetetlen pusztí
tást okozó háborúkat (kollok
viumokat, szigorlatokat, ál- 
lamvizsgálcat).

Most hát nézze, kedves A d 
junktu s úr! Én többet nem  
gyártok puskát — becs szóra! 
— nem , ágyút se. Ráveszem  
összes kollégáimat is, szerel- 
jü itk  le mi, diákok, magyar 
diákok, elsőnek a világon! 
Hát nem  lenne szép?

De am ikor pont ez nem  ju 
to tt eszembe — én m ég nem  
tudhatok m indent olyan jól, 
m in t maga. A d junktus úr. 
Bár maga sem  tud m indent 
hiánytalanul. M ert tudja pél
dául, m i vo lt 1526-ban? Per
sze — a mohácsi csáta. De 
m i volt logikus alapon 1626- 
bam? N em  tudja?! Pedig vég
telen egyszerű: a csata száz
éves évfordulója!

És m ennyivel könnyebb volt

az én kérdésem, m in t am it 
nekem  tesznek fel!

Én leszerelek. Komolyan 
leszerelek. Már öt perce le 
akartam  szerelni, általánosan, 
teljesen, de nem  ment. M in
dig idefigyelt. De m ost m ár 
tén y leg . . .

Eddig rohantak gondola-  
taim, itt  megállt a rohanás. 
Szíveskedtem  a dolgozatomat 
odaadni. Ez a puska elsült. 
Visszafelé. Éppen leszerelési 
javaslatom  benyújtása előtt 
egy pillanattal. Hát akkor  
fuccs a leszerelésnek. Most 
m ajd ráírja, hogy puskázott._ 
aláhúzza... kétszer... pirossal! 
(így szebb a színek harmó
niája)... a győző gőgjével és 
hatalmával fogdába vet. 
(Újabb egy hét kiképzési gya
korlat a könyvtárban.)

Tehát így állunk! Ezt neve
zik  egyenjogúságnak, kölcsö
nösségnek. Ilyen em berek  
akarják a leszerelést? De „az 
elnyom ottak egyszer talpra- 
állnak, s k iv ív ják  a végső 
d iada lt. . . ” (M arx m űvei 
DX1L kötet 44. old. margójá
nak széljegyzete. Kiemelés tő
lem.)

Hát fel, fel, társaim, v ív ju k  
m eg a harcot m inél hama
rább, m ert kisebb puskákat 
már tényleg nem  tudok gyár
tani . . .

—László deák—

M egtörtént
A  folyosó homályában fén y

kép lapul a földön. Feleme
lem. Egy lány arcképe. Nem  
emlékszem , hogy találkoztam  
volna már vele . . .  Ösztönö
sen m egfordítom  a képet, 
hátha többet árul el tulajdo
nosáról. A m ire számítottam  
— név, lakcím , meg ilyesmi 
—, nem  volt rajta. De a szö
veg valamiről mégis árulko
dott.

ím e:
„Emlékül annak a két leg

kedvesebb srácnak, am elyik  
közül az egyik kicsit tetszik.
Zsuzsa.”

Sokatmondó szavak. A z em 
ber fantáziája kiegészítheti a
kép történetét, m ely ha nem  is . „ ..... , . ..
olyan kalandos, m in t a Hope gyémánté, azért érdekes lehet.

Ki veszítette el? Talán Zsuzsa, még m ielőtt átadta volna a 
cím zettnek? Vagy inkább valam elyik fiú? De m elyik?

Talán nem  is elveszett tárgyról van szó, hanem  kitaszí
tottról, hiszen a dodonai szöveg könnyen szíthatott ellentétet 
a két srác között, akik  végül a baj okozóját közmegegyezéssel 
elhajították. De m iért éppen a folyosón?

M indenki fantáziája szerint színezheti ki az em léksorok 
mögött rejlő érzelmeket, esem ényeket. . .

Egyelőre a talált képet a szerkesztőségben őrizzük és vár
juk , hogy m egjelenjen érte jogos tulajdonosa. Hogy hárm uk  
közül m elyik  az, azt döntsék el egymás között.

F. P.

B rrr...

A pincében is hideg van
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Az elm últ év őszén Jean-Paul S artre  ellátogatott Cseh
szlovákiába. Ú tja során beszélgetést folytatott csehszlovák 
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néhány kérdést és S artre  válaszait, Szabó László fordításában.

Késő este volt már, s a 
félhom ályba m erült dob- 
risi könyvtárban elhang
zott egy kérdés, am elyet 
talán szándékosan kissé 
szokatlanul fogalmaztak 
meg, hogy kiprovokálják  

a választ: Ha szocialis
ta országban olyan re
gényt kellene írni, hogy 
érdekelje önöket, miről 
kellene szólnia? Csupán a 
későbbiek folyam án de
rült ki, m ennyire kulcs
fontosságú volt ez a kér
dés.

Sartre: Véleményem szerint 
minden században csupán 
egyetlen nagy regény tém a van. 
Ha ezt kérdezik tőlem, hogy 
milyen legyen ennek a re
génynek a témája, amely szá
zadunkban azzá lehetne, ami 
a Don Q uijote a XVIII. század 
vagy a Háború és béke a 
XIX. század szám ára volt, úgy 
csupán egyetlen válasz lehet
séges, századunk tém ája a szo
cializmus tapasztalata, az a 
nagy kaland (a szó legmagaez- 
tosabb értelm ében), mely 1917- 
ben kezdődött, és napjainkig 
tart. Ebben a században a 
szocializmus ugyanis az em
berek életét m ár az októberi 
forradalom  előtt m eghatároz
ta, és a  szocialista forradalom  
századunkat egészen a végéig 
befolyásolja m ajd. Nagyon 
szeretném, ha m egértenének 
engem; még véletlenül sem 
gondolok pozitív hőst ábrázoló 
regényre, hanem kereső, té 
velygő em berekről szóló re
gényre, akik a  sztálini idősza
kot is átélik, am elyben m ár 
nem ism erik meg egymást, lá t
ják, hogy am iért harcoltak, 
szemük elő tt megváltozik, a 
maga módján, és az ő kezük 
segítségével valami más lesz. 
Aztán ism ét m egtalálják ma
gukat. és m ennek tovább, elő
re, lehetséges, hogy további 
tévedések és tévelygések árán.
A regénynek ugyanis az em ber 
tükörképének kell lennie, s ha 
a szocializmus em beréről be
szélünk, ügy ez egyáltalán nem 
jelenti azt, hogy olyan em ber
ről van szó. aki mindig ism er
te  az igazságot és gyakorlata 
m indig helyes volt. Sokáig té
vedett, anélkül, hogy tud ta 
volna, miben, em ellett ő volt 
az. aki m egterem tette a sze
mélyi kultusz időszakát, benne 
élt. k ikerült belőle, és elmond
hatta: hú m aradtam  ahhoz, 
ami volitam, jóllehet, am ikor 
visszapillant, sa já t m agát e l
ítéli, Ebből a korszakból in
dultam  el. s megyek tovább. 
Semmiféle tapasztalat, sem
milyen kritérium  nem  áll ren- g 
delkezésre az ilyen regényhez, = 
m indent i t t  kell megtalálni, |  
felfedezni, mivel m ihelyt m eg-1 
érin tjük  a látszólag egyszerű |  
dolgokat, azonnyomban meg- § 
m utatkozik, m enyire bonyolul- |  
tak. A szerzőben, tehát a  re- 5 
gényben is alkotás közben ál- |  
landó feszültség alakul ki é .e-1  
te  igazolását célzó akarata  és |  
azon törekvése között, hogy ki- = 
fogást találjon a m aga szá-1 
mára. . f

Mi, úgy gondoljuk, hogy |  
a sztálinizm us nem jelent |  
törvényszerűséget, hogy \  
csupán elhajlásról, kisik- = 
lésről, tévedésről van  szó, |  
am ely távolról sem fog- |  
lalkoztathatja a világot |  
olyan mértékben, ahogy |  
ön gondolja. I

S artre : Nagyon szívesen e
megengedem, hogy a tö rténé-1  
szék bebizonyítsák, m iszerint a § 
sztálini időszak nem a kapita- |  
lizmusból a  szocializmusba |
vezető ú t törvényszerűsége, = 
és lehetséges, hogy bebizonyít- |  
ják, hogy ebben az esetben té- |  
védésről, kisiklásról, nem pe- E 
dig az elhajlás szükségszerúsé- |  
gérol volt szó. De a regényíró |  
nem  történész. (S nekünk egy- |  
szer m ár szakítani kell azzal 1 
az elképzeléssel, hogy a re-1  
gényíró feladata a történész E 
objektivitása által nyújto tt va- l  
lóságról szóló valam iféle val-1 
lomás.) S nagyon rossz volna § 
ránk nézve, és egész száza-1 
dunkra nézve felm érhetetlen

nagy hátrány t jelentene, ha 
m inderről csupán a  tö rténé
szek vagy a visszaemlékezések 
irodalma tenne vallomást. Ne 
feledjük el, hogy az író köz
ponti tém ája az ember. S jó
magam semmi esetre sem é r t
hetek egyet azzal, hogy az én 
életem ben (1905-ben születtem) 
a személyi kultusz időszaka 
csupán epizód, tévedés volt. 
Éppen ellenkezőleg. A szemé
lyi kultusz időszaka nagyon 
kézzelfoghatóan rányom ta bé
lyegét és m eghatározta egész 
életem et, és a  m aga m ódján 
életem  központi tém ája. Ebben 
az esetben nem  csupán rólam 
van szó, hanem  legalább egy- 
m illiárd em berről, akikre ez 
közvetlenül vonatkozik, és to
vábbi egym illiárdról, akiket 
közvetve érint. Ism ételten 
hangsúlyozni kívánom, nem 
csak az én vagy az önök nem 
zedékéről van szó. Hiszen min
den szocializmus ebben a szá
zadban akár továbbfejlődik, 
akár újonnan keletkezik b á r
hol, a megelőző időszakból fog 
kinőni, am i a személyi kultusz 
időszaka volt, ezekre az a la
pokra kell épülnie, le  kell küz
denie ezt az örökséget, és le 
kell számolnia vele. Az embe
rek élete szempontjából is, te
hát a regény szempontjából is 
(a jelen évszázad regényének 
szempontjából ehhez a legki
sebb kétség sem fér), a  tém a a 
szocializmus a sztálini torzítás 
időszakával együtt.

N em  zárja ki ezzel a 
Nyugatot a nagy alkotá
sok létrehozásának lehe
tőségéből, hiszen ön a ku l
túra egységéről és ezen  
egység szüksége 'ígérői 
beszél? — jegyezte meg 
valaki kételkedve. S más: 
a X X . század nem  jelenti 
csupán a szocializmus szá
zadát, ezt a századot in 
kább a háborúk, a forra
dalmak, és a nem zeti fe l
szabadító mozgalmak szá
zadának lehetne nevezni...

S artre : Ne féljen, nem aka
rom megfosztani a Nyugatot 
semmi olyasmitől, ami megil
leti, s  nem akarom  elvitatni 
semmilyen értékét. Nyugaton 
számos fontos felfedezés van a 
tudom ány területén, a  szocio
lógia, a  pszichoanalízis stb., 
am elyeket a m arxizm usnak, te
h á t a  szocialista világnak el 
kell sajátítania, meg kell 
emésztenie, ki kell belőlük vá
lasztania a jót, és el kell u ta

sítania a rosszat. Ez nem revi- 
zionizmus, hanem a m arxiz
mus reneszánszának egyszerű 
következménye, vagyis annak 
a következménye, hogy a vé
dekező m arxizm us ism ét hódí
tó m arxizm ussá válik, A m ar
xizmus filozófiai rend, rend
szer, korunk rendszere, és 
nincs szüksége semmilyen re
vízióra. Az ilyen reviziót célzó 
m inden kísérlet végül is szük
ségszerűen a m arxizm ust meg
előző filozófiába torkollik. A 
m arxizm usnak nem kell sem
mitől félnie, jó gyomra van, 
képes m indent megemészteni, 
ami pozitívum ot korunk hoz, 
még akkor is, ha az Nyugaton 
született, sőt, mi több, abban 
az esetben is, ha esetleg az an- 
tim arxizm us és az antikom - 
mimizmus jelszava a la tt jö tt 
létre. A művészetben hasonló 
a helyzet. A konkurrenoának  
az a nyomása, am ely fennáll 
Nyugaton, a ku ltú ra területén 
állandó erős mozgáshoz, újabb 
és újabb form ák, módszerek, 
módok kereséséhez és találásá
hoz vezet. A Nyugat ebben az 
értelem ben ma gazdagabb, e 
tekintetben kétségtelenül ta 
nulni kell tőle, • anélkül, te r
mészetesen, hogy gépiesen ve- 
gyfenek á t valam it. De a té
mák, a  nagy tém ák, a nagy 
tartalom  — ezek Nyugaton 
nem ta lálhatók  meg. Minden, 
ami o tt történik, valaha, vala
milyen hasonló form ában m ár 
előfordult. Az egyetlen új nagy 
em beri tapasztalat a mi száza
dunkban nem más, m int a szo
cializmus és a „harm adik v i
lág felszabadítása”, amely ösz- 
szefügg vele. A N yugatnak 
egyszerűen form ája van. de 
m ár nincs m ondanivalója. 
Önöknek van m ondanivaló
juk, de még nem tudják , ho
gyan m ondják el (azért, m ert 
az a  regény, am elyről beszélek, 
kétségtelenül nem  lesz regény
folyam. m in t ahogy esetleg va
laki gondolná, hanem ellenke
zőleg) az a  feladatuk, hogy 
olyan form át találjanak, am ely 
megfelel a  tartalom nak — s efi, 
nem lehet a  Nyugattól meg
szerezni, ezt a sa já t ta rta lm u k 
hoz önöknek kell m egtalálniuk 
— és ez lehetővé teszi e  ta r
talom  legtömörebb kifejezését, 
a valóság m axim um ának a 
legkisebb te rü le tre  való sűríté
sét.) Egyáltalán, ami az irodal
m at illeti, kedvezőtlen pillana
to t élünk: Nyugaton nincs mit 
mondani, önöknél viszont még 
nincsenek együtt az összes fel
tételek ahhoz, hogy nagy iro
dalom keletkezhessen. Ebből 
bizonyos stagnálás, világirodal
mi stagnálás fakad, am elj 
azonban csupán átm eneti, s 
amelyből a világnak ki kei]

szakítania a szocialista világ i 
irodalm át és a gyarm atosítás
tól m egszabadult világ irodal
mát. Ehhez azonban szerzőik
nek meg kell szabadulniuk a t
tól az önellenőrzéstől, amely 
olyan sok rosszat okozott és 
oly sok tehetséget tönkretett. 
Ami a  másik ellenvetést ille
ti, csupán a következőt mon
danám ; vajon van-e a mi szá
zadunkban bárm ilyen háború, 
forradalom  vagy felszabadító
mozgalom am ely elképzelhe
tő szocialista forradalom  nél
kül? S az utóbbi egymagában 
dialektikusán m ásképp menne 
végbe, ha nem lenne tartós há
borús veszély. Ebben az é rte 
lemben kell felfogni azt, am it 
a szocializmus em beréről mon
dottam, m in t századunk egyet
len tém ájáról.

fFolyta tjuk.)
Norton

a. m a rit
Nagy visszhangot váltott 

ki nyugaton Michael Har
rington: „A másik Ameri
ka” című könyve. A köny
vet nálunk is megjelenteti 
rövidesen a Kossuth 
Könyvkiadó, ezért az aláb
biakban rövidítve közöljük 
Thomas benő Írnak a mű
ről írt ismertetését a fran
cia „Express” című lapból.

Johnson elnök az „Unió 
helyzetéről” elm ondott beszé
dében kijelentette: „Kormány
zatunk könyörtelenül hadat 
üzen a szegénységnek Am eri
kában. A világ leggazdagabb 
nem zetének m egvannak az 
eszközei ahhoz, hogy győztes 
m aradjon a harcban. Nem en
gedhetjük meg magunknak, 
hogy veszítsünk ”

W olter Lippmonn, az elnök
nek a nyomor elleni hadüze
netét kommentálva, utal Mi
chael H arrington könyvére, e r
re a — Lippmann szavaival 
élve —, „nemes írásra”, amely 

j a szegénység problém áival fog- 
j lalkozik az Egyesült Államok- 
; ban. Michael H arrington az 
! am erikai jólét közepette fenn
álló nyomort ku tatta és rá jö tt 
arra, hogy voltaképpen külön
álló világot alkot, am elyet 
szinte észre sem vesznek 
mindazok, akik nem kénysze
rültek a nyomor „másik Ame
rikájában” élni.

Ebben a „másik Am eriká
ban” nem  tízezrek vagy száz

A

n  eó a z  em i e r i S c c j

to p p é n  olyan nap-
nak indult, m int 

a többi. Tízkor fe l
ébredtem. bekaptam  
valam it reggelire, az
tán visszafeküdtem  
kipihenni az evés fá 
radalmait. Reggeli 
után  nagyon szeretek 
aludni. Annál nincs 
is jobb dolog.

Délben ism ét fe l
ébredtem. és lemen
tem  a sarki vendég
lőbe. Húslevest és 
borsófőzeléket ren
deltem . A pincérnek 
k é t forint borravalót 
adtam. Szokás sze
rint udvariasan meg
köszönte és avval a 
pénzzel együtt,
amellyel a fizetésnél 
átvert, gondosan a 
zsebébe süllyesztette.

Délután m egnéz
tem  egy szomorú fil
met. de se sírni, se 
röhögni nem  volt 
kedvem  rajta. Lehet, 
hogy öregszem? Volt 
még negyven forin
tom. ve ttem  rajta 
egy Kossuthot, meg 
egy üveg vodkát. A 
vodkát nagyon szere
tem.

L efeküdtem  az 
ágyba — már 

elég késő volt —. és 
inni kezdtem . A ztán  
elaludtam. Éjjel há
romkor felébredtem . 
A  vodkásüveg ott 
állt az ágyam m el
lett. Üres volt. pe
dig határozottan em 
lékeztem . hogy hagy
tam benne egy u j j 
nyit. így hát iobb 
híján. m egint el 
akartam aludni. Nem  
ment. Butaságok ju 
to ttak eszembe. Hogy 
tulajdoniképpen nem  
is vagyok olyan 
hasznos becsületes 
és rendes ember, 
m int am inek lá t
szom. Végigfutottam  
életemen és m egdöb
benve láttam, hogy 
szinte még semmi 
komolyat nem adtam  
az emberiségnek.

Galilei, am ikor 
annyi idős volt. már 
naphosszat a pisai 
ferde toronyban ült. 
és fáradhatatlanul do
bálta lefelé azokat a 
kavicsokat. Aztán  
addig dobálódzott. 
amíg rájött a gravi
tációra Én ismerem  
magam. Én sohasem

fogok dobálódzni. 
Meg aztán, most 
már nem  is olyan 
nagy dolog rájönni a 
gravitációra.

Meg itt  van pél
dául a szomszéd 

kölyke. Harmadik 
elemibe jár. A z őr
sük elhatározta, hogy 
a virágok, a fák és 
madarak ünnepére 
m eglepik m am ájukat 
e g y  perpetuum  mo
bilével. Igaz. valami 
Lomonoszov már 
m ondott olyasm it, 
hogy ez nem  nagyon 
lehetséges. de hát 
őket ez nem  töri le. 
Cseppet sem  töri le. 
Legfeljebb kicsit ké
sőbb készülnek el ve
le, m ondjuk, csak az 
új kenyér ünnepére. 
Nem lényeges. A m a. 
m ák oly elfogod attak, 
talán még így is örül. 
ni fognak.

Szóval, én még 
sem m it az ég világon 
nem  fedeztem  fel. 
Olyan szerencsétlen 
vagyok. Engem m in
denki megelőzött. 
Felfedeztek előlem  
mindent, Indiát, 
Amerikát, a puska
port, a plutóniumot,

a hidrogénbombát és 
Pirikét, ö sszeá llíto t
tak m ár m inden el
képzelhető atom m o. 
delit, fe ltérképezték  
m ár a világ m inden  
kis zugát, és jobban 
ism ernek m inden kis 
vacak baktérium ot, 
m in t én az egyszer
egyet. Nekem . már 
nem maradt semmi, 
nincs semm i új.

Pedig kell valamit 
adnom az emberiség
nek. Szegény vagyok, 
szerencsétlen vagyok, 
elhagyatott. De nem  
baj. Majd én m egm u. 
tatom, m ajd én, 
majd . . .

jnelugrotiam , elö- 
• kotortam  egy 

papirt. meg tollat és 
megírtam. A legszeb
bet, a legnagyobbat, 
a leglegebbet. . .  ezt 
a cikket.

Nagyszerű érzés 
fogott el. Letöröltem  
izzadó homlokomat, 
és lerogytam az ágy. 
ba.

Mielőtt elaludtam  
volna, még hallottam , 
hogy az emberiség 

m egkönnyebbül
ten felsóhajtott.

— práger —

ezrek, hanem  40—50 m illió 
em ber senyved, vagyis az 
Egyesült Államok lakosságá
nak mintegy negyedrésze. A 
szakképzetlen munkások, a 
mezőgazdasági vándorm unká
sok. a faji kisebbség és m ind
azok világa ez. akik az am eri
kai gazdaság legalján élnek. 
Jóllehet, számuk igen nagy, 
még sincs szerepük abban az 
összképben, am elyet a világ 
alkot m agának Amerikáról, és 
am elyet Am erika önmagáról 
adni szokott.

A szegények ugyanis való já
ban egyre „láthata tlanabbá” 
válnak. „Jómagam akkor jö t
tem  rá  erre — ír ja  könyvében 
H arrington —, am ikor m eg
írtam  első cikkem et az am e
rikai szegények helyzetéről. 
Valamennyi szám adat o tt fe
küdt. előttem és bizonyította, 
hogy 50 m illió szegény él az 
országokban. De én m agam is 
alig akartam  hinni bennük. 
H iába tudtam  bizonyítani a 
„m ásik A m erika” létezését, 
nem jártam  közöttük soha.” 
F,zt írja  előliárójában H arring
ton. m ajd rám utato tt azokra az 
okokra, am elyek m iatt a sze- 
génvek világa lá thatatlanná 
válik.

Falun a nyomorúság megbú
vók a n<rv autóutaktól távol, 
olyan völgyek mélyén, ahová 
csak ritkán vetődnek turisták , 
és akkor 1« csak azért, hogy 
megcsodálják a tá j szépségeit.

Régebben a középosztályhoz 
tartozók a szegénynegyedek 

éltek  és 
|  m unkába m enet kénytelenek 
E voltak keresztülhaladni a sze- 
|g én y e k  lak ta utcákon M anap
s á g  távoli szeli ős villanegye- 
id ek b en  laknak, ahol a sze
g é n y s é g  ism eretlen látvány.
|  Az Egyesült Á llamokban a 
|  háború óta végrehajto tt vala- 
! mennyi városrendezési prog- 
I  romnak az le tt az eredménye, 
|h o g v  egyre több em ber zsúfo
ló d o t t  össze a m egm aradt nyo- 
1 mornegyedekben. Az új. mo- 
|d e m  épületekben a lakbér lég
ii többször csak a „közepes” 
|v a g y  a „magas” jövedelmű 
|csa lád o k  szám ára érhető el.
|  Az öltözködés is hozzájárul 
| a  szegénység láthatatlanságá
lhoz . Nem vitás, hogy A m e r
ik á b a n  élnek a világ legjobban 
|  öltözött szegényemberei. Kü- 
Elönféle okoknál fogva a tö- 
!  megtermelés előnyei ezen a 
í  léren egyenletesebben • oszla- 
|  nak meg. m int egyéb területe
ik e n . ezért az Egyesült Álla- 
! mákban lényegesen könnyebb 
!  tisztességesen öltözködni, m int 
Erendesen lakni, étkezni, vagy 
|  orvosi ellátásban részesülni. 
E Még azok is. akik a legalacso- 
|  nvabb jövedelemből élnek, 
Ilátsza tra , vagvis öltözködésük 
r alapján, jólétnek örvendenek. 
|  Amerikában, a nagyvárosok
ib a n  em berek milliói m ajdnem  
|  elegánsnak mondhatók, és 
!  közben éheznek. ,
|  De lá thatatlanok  a szegé- 
|n y e k  politikai szempontból is. 
i  Még egy nemzedékkel ezelőtt, 
"am ikor a szegények számsze- 
irű le g  többségben voltak, sza

vazatuk döntő fontosággal 
birt, és politikusok foglalkoz

tak sorsukkal. Ma azonban a 
„másik Am erika” lakói zöm
mel szervezetlen munkások, 
akik nem  tartoznak semmiféle 
párthoz, és nincs „lobby” 
vagyis olyan befolyásos, par
lam enten kívüli csoport amely 
ijedelmükre kelne. Noha szám
szerűen sokan vannak, annyi
ra  heterogén csoportot alkot
nak (néserek. „Porto Rico-iák, 
mexikóiak, szegény farm erek, 
szakképzetlen munkások, öre
gek, stb.). hogy semmiféle po
litikai erőt nem  tudnak  kifej
teni. Nincs arculatuk és nincs 
hangjuk sem.

Lélektani szempontból a 
szegények helyzete az utóbbi 
ötven év a latt alapvetően meg
változott. Mert, ha egy adott 
társadalm i csoportban van 
belső vitalitás, lendület és tö
rekvés, akkor még nyom orta
nyán is elélhet, akár rosszul
táp lált lehet, mégsem tartozik 
az igazi nyomorgókhoz. Ez volt 
a helyzet azoknál a bevándor
ló etnikai csoportoknál, akik 
b á r  nyomornegyedekben éltek, 
a legddnamikusabbak voltak 
és annyian fel tud tak  töm i 
közülük, hogy óriási szerepet 
játszottak  az am erikai tá rsa
dalom  fejlődésében.

Ezzel szemben a mai „új 
szegényekben” nincs m ár sem
m iféle ambíció. A harm incas 
években lem aradtak a „hala
dás vonaláról” (éspedig nem 
m intha személy szerint nem  
lettek volna képesek lépést 
tartani vele, hanem  azért, m ert 
a gazdaság „elfeledett” szek
toraihoz tartoztak). A tá rsada
lom többi része könyörtelenül 
tú lhaladta őket és ma m ár re
m ényük sem lehet rá. hogy le
m aradásukat behozzák. Ök a 
történelem  első szegény „ki
sebbsége”. az elsők, akikkel 
szemben a politikusok m ér kö
zömbösek. Éppen ezért fatalis
ták, szinte fásultak, és hazá
juk társadalm ában idegennek 
érzik magukat.

Ahhoz, hogy az amerikai 
társadalom  „páriái” ismét 
visszanyerjék önbizalm ukat és 
bekapcsolódjanak a tá rsada
lomba. mély egyelőre meglátni 
sem hajlandó őket. olyan ha
talm as erőfeszítések szüksége
sek. am elyekre sem az egyes 
városok, vagy államok, sem a 
szakszervezetek vagy m agán
jóléti intézm ények nem képe
sek. Egyedül a szövetségi kor- 
m ánvzat tudná megszüntetni a 
szegénységet.

E rre a következtetésre ju t 
Michael Harrington könyve. 
Egyedül csak Washington, 
vagyis az Egyesült Államok 
korm ányzata lenne képes biz
tosítani a szükséges összegeket 
és megterem teni a légkört, 
amelyben egy átfogó nemzeti 
kam pány visszahódíthatná és 
a társadalom  testébe újból 
belekapcsolhatná a „másik 
Amerika” szegényeit.

(Hantos Éva fordítása 

nyomán)
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(Csak 18 éven felülieknek)

V. fejezet:
Tra nszfera bilitás 

(ködösítés)
Az Incoterm s kim ondja, 

hogy ha az enunciatív-listát 
per ultimo (hónap végére), 
avagy per medio (hónap kö
zepére) junktim álom  a FOB 
paritás szerint, akkor ez a de- 

vizadiszponibilitás befagyasz
tását jelenti. Egyes országok
ban (sztrana, Land, country) 
az em bargót (specifikus vám 
tarifák  diggerezése) pro rá ta  
tem poris konvertibilizálják, 
míg más országokban az em 
bargót P. M. (vagyis pro me
moria) szerint konvertibili
zálják. A különbséget rögtön, 
egy csapásra m egértjük, ha 
a r ra  gondolunk, hogy az over
d raft (technikai hitel) klíring- 
csúcsai (Klieringspitze) a pre- 
ferenciális vám rendszer ad- 
resszációja esetén a gentle
m an agreem ent (ejtsd: gentle
m an megállapodás) revolving 
akkreditivjébe transzferálód- 
nak. Ez a  transzferábilitás 
(ködösítés)!

M orzsák
Nehéz manapság a  lányok

ról vélem ényt alkotni, M ielőtt 
az em ber igazán megismerné 
őket. felpofozzák.

Tegnap láttam  egy svájci 
felségjelzésű, rendszámtáblá
ján ZH betűjelzést viselő ko
csit. Bizonyára egy profé le
hetett.

Banbenbergnek orosz órán 
sehogy sem megy a  fordítás. 
A tanárnak nem tetszik a do
log. Gúnyosan megkérdezi:

— Na, mi van, Banbenberg 
—, nem megy, nem  megy?

— Elnézést kérek, ta n ár úr, 
de ma nihilem  van.

Érdekesen telik a polgazd 
előadás. Nézem  az órát, 9.30. 
Nézem  félóra múlva, 9.35.

Felvételi vizsgán történt.
. . .  és m it szól a Közös 

Piachoz?
Felvételiző:
— Ügyes dolog.

—tviszt---

A fentiek illusztrálására 
nézzük meg egy egyszerű, vi
lágos, könnyen áttekinthető 
példát.

A finn KalevaJa-cégnek van 
néhány felesleges klíringrú- 
p iá ja  és ezért vásárolni akar 
Olaszországban tengeri her
kentyűt. K apcsolatot terem t 
az olasz Domenico Modugno 
spaghettigyárossal a Vejne- 
m öjnen-bankházon keresztül. 
Ebben az esetben a Kalevala- 
cég a megbízó, Vejnemöjnen 
apó a bizományos, a „Mo
dugno és tsa Shagpetti Tröszt" 
a  kedvezményezett. Viszont 
Vejnemöjnenók jobban szere
tik  a  m akarónit, m in t a 
spaghettit, ezért váltót bocsá
tanak  ki Puccini m akaróni
gyáros nevére. Ekkor a  ko
rábbi megbízó lesz a kibo
csátó, a V ejnem öjnen-bankház 
(korábbi bizományos) lesz a 
rendelvényes és a Puccini-cég 
az intézvén vezeti. Namármost, 
a rendelvényes (korábbi bizo
mányos) leszállítja a m akaró
n it a  Spaghetti Trösztnek 
(kedvezményezett), mély ek
kor rendelvényes lesz, míg a 
rendelvényes (korábbi bizo
mányos) ebben az esetben 
intézvényezetté válik (koráb
ban elfogadó, elő tte  megbízó). 
Most m ár csak egy lépés van 
hátra, hogy az intézvényezett 
(korábban rendelvényes) á t
u ta lja  a solidusokat a  kedvez
ményezettnek, Puccini m aka
rónikereskedőnek (korábban 
elfogadvány kibocsátó elfoga
dója), a  rendelvényesen ke
resztül (mely ezelőtt kedvez
ményezett, m ég előbb pedig 
megbízó volt).

Megjegyzés: „Minden to
vábbi forgatm ányban a  meg
előző forgatm ány forgatm á
nyosa forgató lesz“ (ez a mon
d a t szóról szóra 173. oldal).

Az elszámolás tengeri kagy
ló pénzegységben történik.

Kérdések: 1. Mi a Kalevala- 
eég funkciója az utolsó lépés
ben?

a) h a  kedvezményezett: x
b) ha rendelvényes: 1
c) ha intézm ényezett: 2
2. Hány cm-es spaghettit

exportáljon Puccini m akaróni
kereskedő, hogy üzlete ren tá 
bilis m aradjon?

Az eredm ényből kikötői ille
ték és tanulság levonandó!

Sz. A.

R Ö P L A B D A
Rövid pihenő után  csapa

ta ink  megkezdték a felkészü
lést az új rendszerű tavaszi
őszi bajnokságra. A felkészü
lésnek fontos részét képezi a 
teli terem bajnokságban való 
részvétel. A mérkőzéseknek 
m ár több m int a felét le ját
szották csapataink, és a sike
res szereplés a tavaszi fordu
lóra való alapos felkészülést 
bizonyítja.

A férficsapatunk öt m érkő
zéséből négyet m egnyert és 
az utolsó alkalom m al ta rta lé
kosán elszenvedett veresége 
csak kisiklásnak tekinthető. A 
csapat leggyakoribb felállítá
sa a következő: Kiss, Kuzma, 
Borda, Harcsa I, Harcsa II, 
Juhász; csere: Weitz, Ezer, 
Bognár.

E redm ények  (2x20 p e rces já ték id ő  m ellett): 
Közgazd." E gyetem —K inizsi É le lm iszer 
Közgazd. E gyetem —K ülker 
Közgazd. Egyetem —M alom ipar 
Közgazd. E gyetem —Je d lik  Á nyos Gim n. 
Közgazd. E gyetem —METRO

49:31
40:33
44:34
29:28
26:37

Az elért eredm ényekben 
nem  kis része van Kiss Lajos 
edzői m unkájának. Nagy 
sportszeretetáre vall, hogy női 
csapatunk edzői teendőit tá r
sadalmi m unkában végzi.

A Budapest bajnokság II. 
osztályába felkerült női csa
patunk szereplése még sikere
sebb. Valamennyi mérkőzésü
ket m egnyerték és a torna 
esélyesei.

E redm ényük :
Közgazd. Egyetem —BMTE 
Közgazd. Egyetem —É lelm iszer 
Közgazd. E gyetem —Já n o sk ó rh áz  
Közgazd. Egyetem —É pítésügyi Min 
Közgazd. E gyetem —G yógyszerész

23:0 (nem  je le n t meg)
30:28
39:30
51:43
43:33

Külön kell megemlíteni a 
főiskolai bajnokság selejtezőit. 
Férficsapatunkat kiemelték,

K O S Á R L A B D A
Kezdődik a bajnokság

Péntek este, 6 óra. Egyete
m ünk tornaterm e most sem 
üres. A férfi kosarasok ta rta 
nak edzést. Őket keresem ; 
terveikről, gondjaikról aka
rok m egtudni minél többet.

Követve a  haladó hagyo
mányokat, Tóth Andorhoz, a 
csapat edzőjéhez fordulok 
felvilágosításért. Tóth Andor 
im m ár három  éve lá tja  el 
egyetemünkön az edzői teen
dőket, alapos és szakavatott 
ism erője tehát ezeknek a 
kérdéseknek. M unkájában a 
fő elvek: az egységes csapat- 
szellem kialakítása, a komoly, 
alapos m unka, s term észete
sen a rendszeres edzés.

Az első kérdés: K ik állnak 
a csapat rendelkezésére ebben  
az évben?

A férfícsapat 22 igazolt já 
tékossal rendelkezik, gyakor
latilag azonban a mérkőzése
ken 18 játékosra szám ítha
tunk. A tavalyi csapatból 2 
játékos részvétele bizonyta
lan. Bottlik egyáltalán, nincs 
edzésiben, Prerireisz pedig a 
filmezés m iatt nem  vett részt 
megfelelően az alapozási 
m unkában.

M ikor kezdődik a bajnok
ság és m ilyen  lesz a lebonyo
lítási formája?

A  bajnokság tavaszi fordu
ló ja m árcius 22-én kezdődik 
és július 7-ig tart. Ez 18 m ér

kőzést jelenít. Előtte, a formá- 
bahozó időszakban részt ve
szünk a Dózsa Kupában.

A bajnokság lebonyolítási 
form ája jelentős különbsége
ket tartalm az az eddigi évek
hez képest s elég bonyolult. 
Az idén a kosárlabdasport is 
á tté r  a tavaszi-nyári lebo
nyolítási rendszerre, az eddigi 
őszi-téli rendszerrel szem
ben. Ezt a fedett sportcsar
nok hiánya te tte  szükségessé. 
E zenkívül' az NB Il-t három  
csoportra osztották, csopor
tonként 10 csapattal. Ezek 
közül 3 ju t fel az NB I-be és 
6 csapat esik ki. Mi a nyu
gati csoportba kerültünk, ahol 
a Miskolc, Eger, Szolnok, 
Debreceni ASE, Debreceni 
EAC, Diósgyőri VTK, VM 
KÖZÉRT, BVSC, Bp. Előre 
szerepel ratjunk  kívül. így 
néz ki a lebonyolítási rend
szer.

M it vár a csapattól ebben 
az évben?

— Ügy gondolom, ebben a 
csoportban a  4. hely megszer
zése reális cél. Ezzel elége
dettek lehetünk a  jelen kö
rülm ények között.

Most valam it ezekre® a kö
rülm ényekről. Hátráltatja-e 
valam i munkájában?

— A „körülm ények ismer
tek, hiszen régi, öröklött prob
lémák. Ezek megszüntetése, 
sajnos, nem  megy máról- hoi-

Bajnokság előtt

napra. így elsőnek em lítem  a 
pályahiányt. Télen, az alapo
zás időszakában csak nagy 
üggyel-bajjal, sok u tánajárás
sal tudunk megfelelő torna
term et szerezni. Aztán az ed~ 
zésiá togatás. A hosszú téli 
szünet kiváló lehetőséget 
nyújt a felkészülésre, az ala
pozásra. Ennek kihasználása 
nem tökéletes, m ert játéko
saink elég rapszodikusan já r
tak edzésre. Végül az u tán
pótlás kérdése: jelenleg a csa
pat nagy résziét III—IV. éves 
hallgatók teszik ki. Az alsóbb 
évfolyamokról a  részvétel, 
sajnos, minimáids. Az idén 
például az I. évfolyamról 
csak egy játékost — Csányit 
— tud tuk  igazolni. Volt 
ugyan egy-két hallgató ra jta  
kívül, ők azonban lassan le
morzsolódtak. Talán a komoly 
m unka riasztotta el őket, nem 
tudom! M indenesetre az után
pótlás nem  megfelelő. V árjuk 
a  jelentkezőket.

Ezeket m ondta a  kosara
sok problém áiról, terveiről a 
legilletékesebb — az ediző. Mit 
mond ugyanerről a  KISZ- 
szervezet, am ely szintén ille
tékes? Bessenyei Lajos elv
társ kérdésem re a  következő 
választ adta.

— A KISZ-szervezet a  jö
vőben fontos feladatának 
ta rtja  a  szakosztályokban fo
lyó m unka tám ogatását, meg
erősítését. Ennek érdekében 
felm érjük a  problém ákat, s 
ahol lehet, segítünk rajta.

Tudnál erre  egy konkrét 
példát m ondani?

— Igen, a  kosarasok régi 
jogos kérésié a nyári edzőtá
bor. Az idén, nyáron Balaton- 
aligán erre  lehetőség nyílik. 
Jelenleg ennek a  megvalósí
tását szorgalmazzuk.

Eddig a nyilatkozatok. A 
gondok, a tervek, az ígéretek. 
A közeljövő tényei adják meg 
a végleges választ. Mi azt sze
retnénk, ha a  válasz egyér
telm ű igen lenne.

M agyart Sándor

k ö z g a z d á s z
a M arx Karoly Közgazdaság

tudom ányi Egyetem  lapia 
d m :  fX.. D im itrov tér 8 

T elefon; 186—850/138 m. 
Szerkeszti Bögre K atalin 

K iadja H írlapkiadó Vállalai 
M egjelenik ? he tenkén t 
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6 KÖZGAZDÁSZ

női csapatunk pedig ké t sike
res mérkőzés után ju to tt a 
legjobb nyolc közé. Különösen 
az Esztergomi Felsőfokú Ta
nítóképző elleni mérkőzésen 
játszott jól a csapat. A szép 
sikert a következő játékosok 
érték  el: Szántai, Ambrus, 
Szabó, Szepesi, Mecska. Zil- 
licfí, Bodnár, Szászfái és Kiss.

Reméljük, a sikeres kezdést 
még jobb folytatás követi 
m indkét csapatnál.

Bognár István

A legutóbbi közgazdászbál 
tapasztalata n e n n t  a haldokló 
műsorpolitikai sematizm us 
nyomába lépve, most egyes 
zenekarok gondoskodnak a 
dzsessz- és a tánczene (lassan 
végre elváló) fogalmainak ösz- 
szezagy válásáról.

A M etronom-együttes talán 
je lképül választotta nevét. A  
báli közönség elégedetlenségét 
pusztán a monoton, fantázia
nélküli zene még nem  váltotta  
volna ki, ha legalább a ritmus 
m egfelelt volna igényének. De 
a számok jelentős részére 
képtelenség volt táncolni.

M it játszott tulajdonképpen  
a zenekar? Talán dzsesszt? 
Itt-o tt valóban fe lbukkan t né
hány form ai megoldás, ami 
homályosan felidézte a m odem  
dzsessz különböző stílusirány
zatait, de összhatásában já
tékuk félresikerült dzsessz- 
epigon produkciónak bizo
nyult. Ez inkább ártott a 
dzsessznek.

És nagyon ártott az egyéb
ként kitűnően szervezett, iga
zi „közgazdász”-bál sikeré
nek. Hiszen bálba az embe
rek többnyire táncolni m en
nek  . . .  és a zenekart azért 
szerződtetik, hogy a közön
ségnek a tánchoz tánczenét 
játsszon. A  M etronom-együttes 
ezt m intha elfelejtette vol
n a . . .  m éltatlan módon egy 
ilyen  „jó nevű” zenekarhoz.

—ki—

Dialógus

a büfénél
— Szép az élet.
— Szép.
— M indjárt i t t  a  tavasz, 

Lelkem m el m ár hallom a ta 
vaszi trillákat. Győr fölé meg
jöttek a  gólyák i s . . .

— De visszafordultak.
— Vissza. Látod, az  em be

rek  jók, az em berek nem for
dulnak vissza. Az em berek 
hozzák meg az igazi meleget, 
a szívek melegségét.

— Tudom. A Sándor—József 
—Benedek.

— Ah! Pallérozatlanok a 
gondolataid. Az em berek jót 
akarnak. Az egész világnak, 
m ásoknak, önmaguknak.

— önm aguknak. Mondd, a 
te  csuprodban is olyan kevés 
a kakaó?

— Félig van. De azt mond
ták, hogy három  deci.

— És te  elhitted?
— H át p e rsze . . .
— Oh, te  naív? Hányszor 

m ondtam  m ár, hogy sose lesz 
belőled közgazdász!

ff.)

Hirde s s e n  on isi
Elalvás elő tt az ágyban töprengtem  (pihent agy óh!), hogy 

a Közgazdász olvasásakor m iért van hiányérzetem ? Hosszú 
fejtörés u tán  rájö ttem  a  dolog ny itjára: Egy valam irevaló lap 
nem  lehet meg apróhirdetés nélkül. Örömömben háromszoros 
H euréka-csatakiáltással elaludtam . Azt álmodtam, hogy a Köz
gazdász következő szám ában helyet kapott az apróhirdetés 
rovat. így nézett ki:

RIÓINIilRiDIEITlElSIEIKä O H Q H E U I
VEGYES

S ta tisz tika- és m ate
m a tik a ta n á ro k  figye
lem  ! V izsgaidőszak 
a la tt  fogyasszanak  
ön ö k  is fé lkész köz
gazdászokat! F rissek , 
p irosak , ropogósak .

E lhasznált utóvizsga- 
la p ia it  a d ja  b e  a  
M ÉH-nek, pénzt kap  
é r te , 1 k g  á  5 F t.

Nem  tu d  b eg yú jtan i?  
H asználjon  tan k ö n y v 
a lág y ú jtó s t?  Jegyzet
ellá tó .

Szom jazik  a  tudo
m á n y ra ?  K eresse fel 
a  M atróz C sárd á t: i n .  
o sz tályú  á ra k , be lke
re sk ed e lm i szakon 
v égzett pincér!

ALLAS
F ogm osópohár Recé- 

ző V álla la t fe lvéte lre  
k e res ácso t, gépszere
lő t, fésűsfonót, segéd
m unkást. M unkásszál
lást b iz to sítunk , köz
gazdászdiplom a fel
té tlenü l szükséges.

F igyelem ! N em zet
közi szal*on végzett 
közgazdászokat kere 
sü n k  a következő  állá
sok betö ltésé re :
E N SZ -főtitkár, angol 
k irá ly , róm ai pápa. 
„S ü rg ő s’’ je ligére .

Idősebb , g yerm ek
telen, de gyerm eksze
rető  h ázasp ár a lk a l
m azna egy  idő re  k izá 
rólag elsőéves egye- 
;em lstát. Je lige : „G o
y a ” .

A n ém et nyelv i kör
fe lv é te lre  k e re s  olyan 
tag o k a t, a k ik  nem  sze
re tik  a  pogácsát és a 
bam bit, de m ég a 
ham  b is üveeek e t sem . 
M agyar nyelv tu d ás 
szükséges.

JÁRMŰ
E lcserélném  m agyar 

g y á rtm án y ú , k itű n ő  
á llap o tb an  levő p iskó- 
balábaim at (9000-ret 
fu to tt) , fo rm ásab b , le 
hető leg  S ophia L oren 
típ u sú ra . „T etszeni 
alkarok a  szem iná
rium vezetőnek’* je l
igére.

H Á Z A S S Á G
Fiatal, csinos nő  h á 

zasság céljából érte l
m iségi d ip lom ás ism e
re tségét k eresi. Je lige : 
„K alandorok , közgaz
dászok k ím éljenek .”

LAKÁS
A n i / 2-es csoport 

III em ele ti m an zárd 
szoba szem inárium - 
te rm é t (313), bárm i
lyen n ap fényes, tága
sabb  te re m re  elcse
rélné. ..P a tk án y -ly u k ” 
je ligére.

Végzős h a llg a tó  O u- 
n a -p a rti lép cső jé t n a 
pozás cé ljá ra  gólyák
n ak  k iad ja . „N ekem  
m á r  nem  lesz rá  
szükségem .”

K Ö Z L E M É N Y E K

A TIT  rendezésében  dr. A. Ram ses (Ka
nári-szigetek) tu d o m án y o s előadás* ta r t. f. 
hő  31-én.

a  kü lfö ld i te rm elési g y akorla tok  elosz tá
sáról.

..M inden szen tn ek  m asa  felé  h a ilik  a keze” 
cím m el.

In g rid  W ildkatze (Berlin). R osem arie Hexe 
(Lipcse). M argot B londe (Drezda). B a rbara  
Schw arze (Rostock) Elke Rote (W eimar) és 
Isolde GlatzkoDf (Halle) k eresik  K ékszakáll 
A ladár közgazdász-idegenvezető t. Nyáron 
lá ttu k  u to ljá ra  és először. Aki tud róla ér
tes ítse  a N ém et V öröskereszt kereső  szolgá
la tá t.

‘- s z é k e ly —

Télen a csapat a  torna
terem ben készült heti ké t ed 
zéssel az új bajnokságra. A í 
fiúk zöme lelkiism eretesen Iá- I 
togatta az edzéseket, s edzőnk, £ 
s M olnár Sándor tanszékveze- , 
tő tan ár mintegy 20 játékos t 
közül választja ki a  pályára 
lépő tizenegyet.

A felkészülés keretében in- t 
tézőnk 4 edzőmérkőzést kö- i 
tö tt le. Először február 27-én £ 
játszottunk a  43. sz. Építők II. , 
osztályú csapata ellen, s 6:2 , 
arányban  nyertünk.

Csapatunk összeállítása a 
következő volt:

Fehér (Kolozsvári) —- Pisch, -  
Dankó (Rocskay), Rajki — 
Gébl (Danko), Szobonya — Ga
lam bvári, Pongrácz (Németh), 
Baksa (Gébl), Láng, Hegedűs.

Csapatunk nagy kedvvel 
játszott, különösen a  második 
félidőben m ent jól a játék.

M ár most látszik, hogy ka- 1 
pusproblém ánk nem lesz. Fe- 1 
hér és Kolozsvári személyé- 1 
ben két kiváló kapussal ren- 1 
delkezünk. i

A három hátvéd posztjára: i 
Pisch, Rocskay, B onhardt és 
Rajki pályázik. ;

A fedezetek: Bánki, Gébl, I 
Szobonya, Dankó közül kerül- 1 
nek ki.

A csatársorban a két szélső 
helye stabil, G alam bvári és 
Hegedűs személyében. A belső 
hárm asban Németh I helye j 
biztos, Baksa sajnos, makacs , 
sérüléssel bajlódik. A m ásik < 
két posztra Láng, M aróti és ! 
Pongrácz kerülhet.

A következő edzőmérkőzé
seken dől el, m elyik a  legjobb 
összeállítás. A fiúk nagy lel
kesedéssel készülnek, s  m in
denki szeretne bekerülni a 
kezdő csapatba.

Reméljük, hogy az új ba j
nokságban csapatunk most 
m ár képességeihez méltóan 
fog szerepelni.

H. L.

M árcius 15-én ú jra  elindul 
a  labda, de most m ár „igazi” 
bajnoki pontokért. A m últ 
évi egyfordulós bajnokságban 
csapatunk a  9. helyen végzett, 
16 csapat közül.

A csapat képességét ism er
ve sokkal jobb helyezést vár
tunk.

Mi lehet mégis az oka csa
patunk viszonylag gyengébb 
tel j esi tm ényének ?

Egy m ondatban persze ezt 
nehéz lenne megmagyarázni. 
Nézzük talán  sorjában! Meg 
kell jegyezni, hogy csapatunk 
állandóan pályaproblém ával 
küzd. Jelenleg sem tudjuk, 
hol fogunk edzeni, s hol fog
juk a  m érkőzéseket lejátszani. 
Játékosanyag lenne, de az á t
igazolási nehézségek követ
keztében sok tehetséges já té 
kosra nem  szám íthatunk, vagy 
csak későbbi időpontban. 
Ezenkívül sokan az egyetemi 
órarend szerinti elfoglaltságuk 
m ia tt nem tudnak edzésekre 
járni, am elyből kondíció
hiányuk is következik. Csapa
tunk összetétele idényről 
idényre nagym értékben meg
változik, hiszen a végzős já té
kosok eltávoznak. Em iatt erő
sen érződik az összeszokott
ság hiánya.

Végül, de nem utolsósorban 
egyes játékosok nem ta rtják  
be a  taktikai utasításokat, 
gyakran lélektelenül játsza
nak, egyébként kiváló képes
ségű labdarúgók, s ha igazán 
szívvel já tszanának, nagy 
hasznára lehetnének a  csapat
nak.

És hol ta rtu n k  jelenleg?
Az előbb em líte tt hiányos

ságokat, rem éljük, sikerül eb
ben a  bajnokságban k ijaví
tani. Ennek jelei m ár az egy- 
idényes bajnokság végén je
lentkeztek. Ezt m utatta , hogy 
csapatunk 5 mérkőzésből 9 
pontot szerzett és csak egy 
gólt kapott.
y -y y  "W <vr,w ,y p ^y "w * i,%'y-yi


